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Mestské zastupitel'stvo v Roznave

a/ schval'uje celorocné hospodarenie mesta
Roznava za rok 2019 bez vyhrad podla
uznesenia na str. 2:

b/ schval'uje celorocné hospodarenie mesta
Roznava za rok 2019 s vyhradou



berie na vedomie:

odborné stanovisko hlavného kontrolora mesta k zavereénému uctu Mesta Roznava

zarok 2019

schval’uje :

1.  Zavere¢ny ucet Mesta Roznava za rok 2019

2. celorocné hospodarenie Mesta Roznava vratane rozpoctovych a prispevkovych
organizacii mesta za rok 2019 bez vyhrad

3.  prebytok hospodarenia - bezny a kapitalovy roku 2019 v sume 556 834,12 € pouzit
na tvorbu rezervného fondu a jeho pouzitie na krytie kapitdlovych a finanénych
vydavkov v rozpocte na rok 2020

4.  tvorbu fondu rozvoja byvania v sume 9 461,78 € zpredaja pozemkov v zmysle
internej smernice €. IS 3-2015-FO

6.  uctovny hospodarsky vysledok - stratu v sume 68 405,46 € a jeho preuctovanie na
ucet 428 — nevysporiadany HV min. rokov

7. vysledok hospodarenia prispevkovej organizacie — MsD Actores - stratu v sume
10 893,5 € a jeho pretctovanie na ucet 428 — nevysporiadany HV min. rokov

8. vysledok hospoddarenia prispevkovej organizacie — Technické sluzby - zisk v sume
74 052,79 € a vytvorenie rezervného fondu v plnej vyske

9.  hospodarenie spolo¢ného stavebného tradu za rok 2019



Stanoviska odbornych komisii pri MZ
Komisia finan¢n4, podnikatel’ska a spravy majetku na svojom rokovani dia
Komisia vystavby, izemného planovania, Zivotného prostredia a mestskych
komunikacii na svojom rokovani dia

Komisia vzdeldvania a mladeZe na svojom rokovani dna

Komisia Sportu na svojom rokovani diia
Komisia kultiry, cestovného ruchu a regionilnej politiky na svojom rokovani diia

Komisia socialna, zdravotna a bytova na svojom rokovani dia

Komisia ochrany verejného poriadku na svojom zasadnuti diia

Stanoviskad dozornych komisii:



Zavere¢ny ucet Mesta RozZiava za rok 2019

Zaverecny ucet mesta bol vypracovany v zmysle ust. 16 ods. 1 zédkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy v z.n.p. Zaverecny ucet obsahuje:

1)
2)

3)

)

6)
7)
8)
9)

Uvod

Udaje o plneni rozpo¢tu mesta za rok 2019 podPa rozpoétovej klasifikacie

a/ vyvoj plnenia rozpoctovych poloZiek
b/ vyvoj plnenia vybranych ukazovatelov
¢/ plnenie rozpoctu mesta za rok 2019

d/ pInenie rozpoctu Skolstva za rok 2019 vratane zacétovania prostriedkov

e/ plnenie programového rozpoctu za rok 2019 — hodnotiaca sprava v
prilohe

Bilanciu aktiv a pasiv

PrehPad o stave a vyvoji dlhu

Udaje o hospodéareni prispevkovych organizacii, ktoré zriadilo

a vysporiadanie finan¢nych vzt'ahov

A/ MsD Actores

B/  Technické sluzby

C/ Vysporiadanie finan¢nych vzt’ahov s prispevkovymi, rozpoctovymi
a obchodnymi spolo¢nost’ami

PrehPad o poskytnutych zarukach

Udaje o nakladoch a vynosoch z podnikatel’skej ¢innosti mesta

Tvorba a pouzitie fondu rozvoja byvania

Tvorba a pouZitie fondu oprav

10) Tvorba a pouZzitie socialneho fondu

a/ Mesta
b/ MS a SJ pri MS

11) Tvorba a pouZitie rezervného fondu
12) Tvorba a pouZzitie garan¢ného fondu
13) Finan¢né usporiadanie Mesta RoZiava voli Statnemu rozpoctu a Stitnym

fondom

14) Hospodarenie spolo¢ného stavebného tiradu
15) Prehl’ad o poskytnutych dotaciach v roku 2019 v ¢leneni podl’a jednotlivych

prijemcov

16) Hospodarsky vysledok mesta

16a/ Prebytok hospodarenia mesta — prepocet rezervného fondu
16b/ Hospodarsky vysledok mesta

16¢/ Hospodarsky vysledok MsD Actores

16d/ Hospodarsky vysledok TS

17) Zaver

mesto



Dovodova sprava
0 hospodareni Mesta Rozinava k 31.12.2019

Bod. ¢. 1 Uvod

Mesto Roznava je v zmysle zdkona ¢. 369/1990 Z.z. v zneni neskorSich zmien a
doplnkov samostatny uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky;
zdruzuje osoby, ktoré maju na jej uzemi trvaly pobyt. Mesto je pravnickou osobou,
ktora za podmienok ustanovenych zdkonom samostatne hospodari s vlastnym
majetkom a s vlastnymi prijmami predovSetkym v zmysle zikona o rozpoctovych
pravidlach verejnej spravy ¢. 523/2004 Z.z. v zneni zmien adoplnkov , zikona
o rozpo¢tovych pravidlach Uzemnej samospravy ¢. 583/2004 Z.z. v zneni zmien
a doplnkov, zdkona o uctovnictve ¢. 431/2002 Z.z. v zneni zmien a doplnkov.

Mestsky urad Mesta Roznava sa po organizacnej stranke deli na odbory

- Odbor vSeobecnéj a vnutornej spravy

- Odbor $kolstva

- Odbor kultiry, cestovného ruchu, Sportu

- Odbor socialnych veci a bytovej politiky

- Odbor pravny a spravy majetku

- Odbor vystavby, izemného planovania, ZP a pozemnych komunikacii

- Odbor finanény, miestnych dani a poplatkov,

- Asistent primatora mesta, krizové riadenie

- Asistent prednostu MsU
a sucast'ou je aj Mestska policia

Pod spravu a financovanie Mesta Roznava patria materské Skolky vratane Skolskych
jedalni pri MS:
— MS na ul. Pionierov, E. Rotha, ul. Kyjevskej, Kratkej, Vajanského, Stitnickej.

Mesto je zriadovatelom zékladnych Skol:

- ZS8 Zlatd, Pionierov, akad. J. Hronca, Spojenej $koly s vyucovacim jazykom
mad’arskym vratane MS s vyucovacim jazykom mad’arskym, Zdkladnej umeleckej
Skoly.

Z rozpodtu mesta su este financované aj cirkevné $kolské zariadenia (1 MS, 2 SKD,
Skolské jedalen, vydajna Skolskej jedalne, sukromné centrum Specialno-pedagogického
poradenstva, a sikromnd zakladna umelecka skola)

Dalej je mesto zriad'ovatelom prispevkovych organizacii:
- Mestské divadlo Actores, Technické sluzby.

Do zakladatel'skej posobnosti Mesta Roznava patria aj:

spolo¢nost’ ucast’ mesta Vklad mesta
Mestské lesy, s.r.o. Roznava 100% 41 792 €
Mestské televizne Stadio, s.r.o. Roznava | 100% 110411 €

Mesto Roziava vystupuje ako akcionar v spolo¢nostiach:

spolo¢nost’ Podiel mesta

Vychodoslovenska vodarenska | 1,59% 3877 753,65 €
spolo¢nost’, a.s. KoSice




FIN.M.O.S., a.s. Bratislava

13,6%

1619942,16 €

Mesto je zakladatel'om aj neziskovej organizacie

Nazov
neziskovej organizacie

Sidlo

neziskovej organizacie

centrum

Regionalne poradenské a informacné

Podnikatel’'sky inkubator Zakarpatska 19, Roznava

Bod. & 2 Udaje o plneni rozpotu mesta za rok 2019 podPa rozpoétovej klasifikacie

a/ Vyvoj plnenia rozpoctovych poloZiek

Rekapitulacia prijmov v €

Ukazovatel S 2015 S2016 S 2017 S2018 S 2019 2019/2018

SPOLU 13815749 (15274714 |15565153 |17 742 027 |19 644 101 1,1
Bezné prijmy 12 465292 (13426 622 |14 097151 |[15551528 |17 313392 1,1

Dariové prijmy 6940465 |7747982 8286275 9055755 9953902 |11
-z toho:

Podielové dane 5423109 |6186350 6 690 118 7529254 |8369744 1,1

Dar z majetku 862 679 895189 922 013 878 862 916 432 1,0

Domace dane na to-

vary a slusby 654 677 666 443 674 144 647 639 667 726 1,0

Nedariové prijmy 1349 463 |1445146 1217 142 1598794 (1568 406 1,0

-z toho:

Prijmy z podnika-

nia, z vlastnictva |699 129 677 755 496 951 496 529 652 608 1,3

majetku

-vtom:

Prijmy z podnikania-

odvod zo zisku, | 49 000 37 000 5 650 60734 47 000 0,8

dividendy

Prijmy z viastnictva |650 129 640 755 491301 435 795 605 608 1,4

ll:(l;ina]om pozem- 178 991 161671 55 469 39130 171530 4,4

Prendjom budov a| g 08 832 6 66 078 1,1

sariadeni 47113 479 004 435 o3 39 5 434 07 )

Administrativne a

iné poplatky a plat- | 446 250 566 149 493 063 892588 725 505 0,8

by




Iné nedariové prij-

o 204 084 201242 227 115 209 677 190 293 0,9

Bezné a vseobecné

granty d transfery 4175364 (4233494 (4593734 |4896979 |5791084 1,2

Kapitalové prijmy |559539 606 671 408 053 925 699 798 188 0,9

Z toho:

Vlastné prijmy 456 039 169 454 274 863 192572 71493 0,4

Granty a transfery | 103 500 437 217 133190 733 127 726 695 1,0

FINANCNE PRIJMY |790918  |1241421 1059949 |1264 800 |1532521 1,2

S* - skuto¢nost’

V plneni prijmovej ¢asti rozpoctu vidime celkovy nérast prijmov mesta. Tento narast
je ovplyvneny predovSetkym rastom prijmov z majetku mesta, grantov a financnych prijmov,
ktory vznikol z prebytku predchadzajtcich rokov ako rezervny fond a Cerpania Giveru.

V hodnotenom obdobi vidime narast beznych prijmov oproti roku 2015 o0 4 848 tis. €,
narast vyplyva predovsetkym z rastu podielovych dani, ktoré oproti rok 2015 narastli indexom
1,5 boda, z rastu grantov a transferov, ktoré rastli indexom 1,4.

Podiel rastu beznych prijmov v porovnani s jednotlivymi rokmi prekro¢il hranicu 1. Je
to sposobené predovsetkym postupnym rastom hospodarstva - ekonomiky Statu, o sa prejavilo
v kvalitativne lepSom prerozdelovani podielovych dani zo strany Statu. Vyvoj domécich dani
a poplatkov je na rovnakej urovni, ked” mesto od roku 2016 nemenilo VSeobecné zavizné
nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunélne odpady a drobné stavebné
odpady.

Rast nedanovych prijmov oproti roku 2015 vyplyva hlavne zo zmeny sledovania
stravovania. Do rozpoc¢tu boli prvykrat vroku 2018 zahrnuté aj platby za potraviny
v Skolskych jedalnach.

Prijmy z vlastnictva majetku mesta su v podstate na jednej tirovni.

Kazdoro¢ne rasti prijmy z dotacii, ktoré kryju vydavky prenesenych kompetencii Statu
v oblasti Skolstva.

Kapitalové prijmy mesta v hodnotenom obdobi s v priemere na Urovni 660 tis. €.
Znizuji sa prijmy z predaja majetku mesta, ale na druhej strane priaznivo mozno hodnotit’
narast finan¢nych prostriedkov z dotacii. O kiipu majetku mesta, ktory méze byt pontknuty
na predaj, v suCasnosti nie je taky zaujem. V roku 2018 a 2019 mesto dostalo dotacie na
rekonstrukciu majetku mesta celkom v sume 1459 822. Dotdcie na kapitdlové vydavky
v sume 935 tis. € pouzité v nasledujucom roku.

Vyvoj finanénych prijmov bol ovplyvneny hlavne erpanim uverov na dofinancovanie
kapitalovych vydavkov — rekonstrukcie majetku mesta a pouzitim prebytku z predchadzajtcich
rokov na krytie kapitalovych a finan¢nych vydavkov mesta.

Vyvoj prijmov:



vyvoj prijmov
III|| e e i ) 1

Ako z grafu vyplyva, najvacsi podiel za sledované obdobie z prijmov tvoria bezné prijmy -
88%, kapitalové prijmy tvoria 4% a financné 8%. Bezné prijmy vzrastli v sledovanom obdobi
(oproti roku 2015) o 38,9%.

Vyvoj beznych prijmov:

Vyvoj beznych prijmov
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Vyvoj danovych prijmov

2015 2016 2018

== Podielové dane Dan z majetku === Domace dane na tovary a sluzby

Z beznych prijmov najvacsiu polozku tvoria danové prijmy. Ide o prijmy z podielovych dani
Statu a z domécich dani a poplatku za komunédlny odpad a drobny stavebny odpad. Rast
danovych prijmov predovsetkym z podielovych dani je citelny. Ako z grafu vyplyva, miestne
dane a poplatky za komunalny odpad maju stagnujici charakter, ¢o je na Skodu pre prijem
a d’alsi rozvoj mesta.

Danové prijmy celkom predstavuji z celkovych beznych prijmov 57%, ¢o je oproti
predchadzajicemu hodnotenému obdobiu pokles o 1 % zdovodu poklesu miestnych dani
a poplatkov na celkovych beznych prijmov mesta. Granty a transfery sa podiel’aji na beznych
prijmoch 33% -ami, tu dochadza oproti predchadzajucemu obdobiu k rastu o 2 %. Na ostatné
vlastné prijmy mesta ostdva 10%, oproti predchadzajlicemu obdobiu pokles o 1%, hlavne
z dovodu, poklesu administrativnych a ostatnych prijmov.

Podielové dane

Okrem financovania prenesenych kompetencii zo SR, dochadza k nérastu
beznych grantov a transferov hlavne v oblasti zamestndvania znevyhodnenych skupin



obCanov, vyuzivanim finan¢nych prostriedkov formou dotacii v oblastiach podpory
a rozvoja socialne slabsich, kultury a udrzby majetku mesta.

V oblasti kapitdlovych prijmov za sledované obdobie sa plnenie vlastnych
prijmov odvijalo predovSetkym od predaja majetku mesta ale v hodnotenom obdobi
mesto vyuZilo moznost’ ziskania dotacii na rekonStrukciu vlastnych nehnutelnosti
financovanim z prostriedkov SR a fondov.

Zvelad’ovanie majetku mesta bolo zabezpecované aj Cerpanim uverov, €o sa prejavilo
aj vo finan¢nych prijmovych operaciach.

Rekapitulacia "vydavkov" v €

Kod | Ukazovatel 2015 2016 2017 2018 2019 2019/2018
Vydavky spolu 12907 | 14125 | 14800 | 16199 |18646| 1,2
067 234 848 056 347
600 | BeZné vydavky 11423 12303 [13130278| 14645 16 311 1,1
236 470 421 210
-z toho:
Pren. skolstvo 3552395 | 3726379 | 4011613 | 4270340 | 4937 1,2
590
610 | Mzdy, platy a os- 2577579 | 2884935 | 3219994 | 3562 136 | 4104 1,2
tatn.é osobné vyrov- 232
nania
620 | Poistné a prispevok 974346 | 1076743 | 1200882 | 1312670 | 1485 Al
do poistovni a NUP 368
630 | Tovary adalsiesluz- | 2 877 239 | 3041689 | 2 981499 | 3 557 541 | 3525 1,0
by 291
z toho:
Skoly - orig. Komp. 470 229 499 471 463 567 856 913 934 11
928
631 | Cestovné vydavky 3123 3004 4129 4773 | 1317 03
632 | Energia, voda, te- 366315 | 349094 | 353536 | 373345 | 408 1,1
lekomunikacie 728
633 | Material 196 675 | 213668 | 212342 | 244188 | 95297 | o4
634 |Dopravné 22 883 24 107 19 904 29112 |23264| o8
635 |Udrzba 281963 620 179 644 050 727 080 416 0,6
059
636 | Najomné 34 522 33 506 27 374 25000 | 34743 L4
637 | Sluzby 1501529 | 1298660 | 1256597 | 1297130 | 1481 11
447
640 | BeZné transfery 1364724 | 1502 152 | 1652274 | 1883609 | 2201 1,2
849




650 | Spldcanie tirokov a 76 953 71572 64 016 59125 | 56880 1,0
bankové poplatky
700 | Kapitalové vydavky | 838 415 984 512 769 879 458 065 | 1243 2,7
536
800 | Financné operdcie - 645 416 | 837 252 900691 | 1095570 | 1091 1,0
vydavky 601

Vydavkova Cast’ rozpoctu sa odvija od prijmovej Casti. Oproti roku 2015 rastla indexom
1,4 boda, 00,1 boda rychlejSie ako prijmova cast, ¢o sa hlavne prejavilo v znizovani
prebytkoch rozpoctu.

Rast beznych vydavkov bol ovplyvneny rastom mzdovych vydavkov vratane odvodov,
z dovodu schvaleného ndrastu miezd hlavne u pedagogickych zamestnancov. Mzdy a
odvody v hodnotenom obdobi vzrastli o 1,6 boda.

Narast tovarov s sluzieb za sledované obdobie dosiahol index rastu 1,2. Tento narast bol
spOsobeny rastom vydavkov hlavne v oblasti starostlivosti o majetok mesta — oprava
a udrzba budov a zariadeni. Z dovodu opotrebovanosti budov §kol a Skolskych zariadeni,
mesto investovalo hlavne v tejto oblasti. Boli realizované aj opravy ciest a chodnikov, ¢o
sa prejavilo vo vysSej spokojnosti obCanov. V roku 2018 mesto v rozpocte zaviedlo aj
inStitat participativneho rozpoctu, o tiez viedlo k Gprave verejného priestranstva v meste.
Rast tovarov vyplyva aj z toho, Ze od roku 2018 sa uz rozpoctuji aj vydavky na stravné
z prostriedkov rodicov deti. Rast beznych transferov vyplyva hlavne z dévodu navySenia
prispevkov pre sukromné a cirkevné Skoly a Skolské =zariadenia, pre prispevkové
organizacie mesta, pre zabezpecenie starostlivosti o starych l'udi.

Polozka — thrada urokov z Gverov je oproti predchddzajicim obdobiam nizsia z dovodu
poklesu tverov ako aj poklesom vyvoja tirokovych sadzieb na bankovom trhu.

Podiel beznych vydavkov na celkovych vydavkoch za sledované obdobie predstavuje 87%,
oproti predchadzajucemu roku pokles o 3%, podiel kapitalovych vydavkov na celkovych
vydavkoch je 7% , narast o0 4% a podiel finanénych vydavkov na celkovych vydavkoch
predstavuje 6%.

Vyvoj vydavkov:

Vyvoj vydavkov
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Vyvoj beznych vydavkov:

Vyvoj beznych vydavkov

Vyvoj beznych vydavkov v roku 2015:

Splacanie

urokov a

bankové prenesené

poplatky Skolstvo
1% 31%

Beiné tra
12%

Tovary a dalsie
sluzby
25%

Poistné a Mzdy, platy a
prispevok do M ostatné osobné
poistovni a NUP@  vyrovnania
8% 23%
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Vyvoj beznych vydavkov v roku 2019:

Splacanie
urokov a
bankové
poplatky
0%

prenesené
Skolstvo
30%

Tovary a dalsie
sluzby
22%

Mzdy, platy a
ostatné osobné
vyrovnania
25%

Z vysSie uvedenych grafov vyplyva, ze zakladny pomer vydavkov sa v roku 2019 oproti roku 2015
zmenil medzi vydavkami na prenesené kompetencie a mzdovymi vydavkami v meste.

Mzdové vydavky vratane odvodov predstavuji z beznych vydavkov (mimo vydavkov
prenesenych kompetencii Skolstva) 49%, oproti roku 2015 narast o 4%, tento ndrast je
sposobeny hlavne narastom miezd zamestnancov Skolstva.

Tovary asluzby tvoria 31% z vydavkov bez vydavkov na prenesené $kolstvo. Tovary
a sluzby klesaju oproti roku 2015 o 6 %.

Narast transferov je ovplyvneny vysSimi vydavkami pre prispevkové organizicie, pre
zabezpecenie starostlivosti o seniorov v domovoch socidlnych sluzieb apre cirkevné
a sutkromné Skoly a Skolské zariadenia.

Vyvoj vydavkov na tovary a sluzby

12
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m Skoly - origindlne kompetencie B Cestovné vydavky
Energia, voda, telekomunikécie Material

m Dopravné m Udriba

m Najomné u Sluzby

Tovary a sluzby predstavujil na vydavkoch mesta podiel 34%(bez vydavkov na prenesené
kompetencie }. Rozpoétova polozka tovary a sluzby pozostava z poloziek: cestovné —
v roku 2019 doslo k tspore polozky z dovodu nizsieho poctu sluZzobnych ciest,

energie - tym, ze mesto na zaklade vysledku verejného obstaravania uzatvorilo zmluvu
o dodavke elektrickej energie s novym dodavatel'om, dosahuje mesto v polozke elektricka
energia usporu, narast energie v roku 2019 vyplynul z vys$sej spotreby tepla v IV. Stvrtroku
2019,

materidl - vramci tejto polozky mesto v sledovanom obdobi zakupilo interiérové
vybavenie, kancelarsky material, Cistiace potreby, stroje, pristroje a zariadenia pre potreby
mestského uradu, materskych $kol a Skolskych jedalni, vypoctova techniku, lavicky, ......
K nérastu vydavkov doslo z dovodu, Ze od roku 2018 sa rozpoctuju aj potraviny, ktoré sa
nakupujt do skolskych jedalni,

dopravné — vydavky zahfniaji vydavky na kipu pohonnych hmoét, na opravu a tdrzbu,
poistné a prepravné, za sledované obdobie sa v priemere nemenia,

oprava a udrzba - majetku mesta v sledovanom obdobi rastla, v roku 2019 sa opravovali
chodniky cez prispevkovll organizaciu Technické sluzby a oprava ciest bude zahrnuta
v rozpocte roku 2020, ked’ faktira za opravy bola dorucend az v roku 2020,

najomné — mesto plati najom hlavne za pouZivanie tlaciarni a kopirovacich strojov, kde
sme verejnym obstaravanim ziskali niz8ie ceny, pozemkov, za skladku odpadu.

Najvicsi podiel z kapitoly tovary a sluzby predstavuje polozka ,,sluzby* a to 42%, V tejto
kapitole najvéacsiu polozku predstavuju vydavky za zber, odvoz a uloZenie komunélneho
odpadu.

V tejto polozke st zahrnuté vSetky vydavky suvisiace s poskytovanim sluzieb (pravne
sluzby, geometrické plany, Skolenia, stravovanie, renovécia tonerov, zber komunalneho
odpadu, za spravu majetku ...).

Okrem tychto vydavkov mesto poskytuje aj prispevky svojim prispevkovym organizacidm
a Sportovym, spolo¢enskym organizdcidm, osobdm v hmotnej nuadzi,...v roku 2019
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predstavoval tento vydavok Ciastku 2 202 tis. €, ¢o je 19 % ny podiel z beznych vydavkov
mesta (bez vydavkov na prenesené kompetencie).

Kapitadlové vydavky za sledované obdobie od roku 2015 predstavovali predovSetkym
vydavky na rekonstrukciu majetku mesta — bytov, budov $kdl a skolskych zariadeni, kipu
zariadeni, strojov a pristrojov do jedalni MS aZS, kupu dopravnych prostriedkov,
rekonStrukciu kamerového systému a rozsirovania kamerového systému.

b/ Vyvoj plnenia vybranych ukazovatel’ov

A/ V¥voj a stav zamestnancov, vyvoj mzdy

Mesto RoZnava podla stavu k 31.12.2019 zamestndva 250 zamestnancov /prepocitany
stav/.

2015 | 2016 2017 2018 2019
MsU 68 68 72 72 72
Mestska policia 16 15 16 16 15
Opatrovatel’ky 26 34 42 41 48
Skolstvo — orig. Komp. 94 96 100 96 99
Projekty na zvySenie zamestnania 17 8 26 15 16

Priemerny evidencny stav zamestnancov za sledované obdobie je 261 zamestnancov.
V hodnotenom obdobi doslo k poklesu stavu zamestnancov odchodom zamestnanca
z mestskej policie a k narastu zamestnancov doslo u opatrovateliek, ked’ v roku 2019 sa
zvysil pocet opatrovanych.

V Skolstve sa stav zamestnancov odvija predovSetkym od poctu deti. Mesto zamestnava
ob&anov aj cez rdzne projekty, ktoré su financované z Eurdpskeho socialneho fondu, SR
a mesta. Jedna sa o malé obecné sluzby, komunitnych a terénnych socialnych pracovnikov,
znevyhodnené skupiny na trhu prace.

Priemerna nominalna mesacna mzda zamestnanca v hospodarstve SR dosiahla v roku
2019 hodnotu 1 092 €.

Priemerna mzda v roku Priemerna mzda v roku Priemerna mzda v roku
2017 2018 2019
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B/ Stav a vyvoj pohladdvok:

2015 2016 2017 2018 2019
Pohladavky cel-| 1389370 | 1429228 1528854 | 1483661 1521 687
kom
7, toho danové| 981 879 1041 960 1127961 | 1141399 1192 065
a KO

Vroku 2019 boli pri vykonani inventiry prehodnotené vsetky pohladavky
a v zmysle internej smernice na tvorbu a zac¢tovanie opravnych poloziek boli tvorené alebo
zruSené opravné polozky k jednotlivym pohladavkam. Opravné polozky su vytvorené

v sume 1 358 566 € .

Pohl'adavky z nedanovych prijmov obci tvoria prevazne poplatky za komunalny
odpad, ale aj pohladavky wvyplyvajice zndjomnych zmluv uzatvorenych mestom

s fyzickou, resp. pravnickou osobou.

Pohladavky z danovych prijmov st tvorené pohladavkami z miestnych dani dane

z nehnutel'nosti,
priestranstvo, alkohol, reklamu.

za psa, nevyherné pristroje, predajné automaty, ubytovanie, verejné

Pohl'adavky st v zmysle platnej smernice zasielané na vymahanie cez exekutorov .
V roku 2019 mesto vymahalo svoje pohl'adavky cez exekutorov v sume 811 466,65 € a
vymozené za rok 2019 bolo 57 328,72 €.

C/ Danové pohladavky

Predpisy a thrady dani v roku 2019 (podl’a stavu v uétovnictve k 31.12.2019)

celkovy zacd.stav | predpisr. uhradar. |celk.pohl. | uhradené
predpis 2019 2019 vV %
A=B+C B C D E=A-D F=D/C*100
Dar z nehnutelnosti 1267 389 349 131 918 258 916 432 350 957 99,80%
Poplatok za komunalne odpady a | 1377 622 | 742 386 635 236 600 195 777 427 94,48%
drobné stavebné odpady
Dari za psa 36 886 13 344 23541 22947 13938 97,48%
Dari za uZivanie verejného pries- |30 700 13 247 17 452 21428 9272 122,78%
transtva
Dari za ubytovanie 23 365 6 865 16 500 15 041 8323 91,16%
Dari za predajné automaty 5225 -229 5454 5454 -229 100,00%
Dari za nevyherné hracie pri- 1763 663 1100 1320 443 120,00%
stroje
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Druh dane

Pohladavka k 31.12.2019

Dari z nehnutelnosti 350 956,92 €
Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady 777 426,50 €
Dan za psa 13 938,28 €
Dari za uZivanie verejného priestranstva 9271,76 €
Dari za ubytovanie 8 323,38 €
Dari za predajné automaty - 229,40 €
Dan za nevyherné hracie pristroje 442,71 €
Poplatok z predaja alkoholickych napojov a tabakovych vyrobkov 11 802,72 €
Poplatok z reklamy 93,59 €
SPOLU 1172 026,46 €

Predpis dani a poplatku 2015 2016 2017 2018 2019

Dari z nehnutelnosti 897 087 891 844 897 686 912 838 916 612
Poplatok za komunalne odpady a

drobné stavebné odpady 614 476 620 024 623 179 620 866 636 446
Dari za psa 25 810 25 020 25088 24 538 24 173
Dari za uZivanie verejného pries-

franstva 18 924 33 109 38 809 29972 18 521
Dari za ubytovanie 13 976 17713 15198 15 505 16 276
Dari za predajné automaty 4 351 5 536 4 869 4766 5629
Dari za nevyherné hracie pristroje 898 1192 1210 1210 1100
Uhrada dani a poplatku 2015 2 016 2017 2018 2019
Dari z nehnutelnosti 862 679 895 189 922 013 878 862 916 432
Poplatok za komunalne odpady a

drobné stavebné odpady 589 692 586 282 591 352 576 967 600 195
Dari za psa 25042 23 937 23916 24 189 22 947
Dari za uzivanie verejného pries-

transtva 17 326 31 667 36 044 24 079 21428
Dari za ubytovanie 14 492 15678 15 463 15 550 15 041
Dari za predajné automaty 3937 5 556 4755 4766 5454
Dari za nevyherné hracie pristroje 862 1080 1228 1128 1320
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Z toho nedoplatky vy-
Druh dane Pohl'adavka k mahané (exekucie, pri-
31.12.2019 hlasky do drazby, kon-
kurzov, restr., ...)
Dari z nehnutelnosti 350 956,92 € 211 160,91 €
Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné od-
pady 777 426,50 € 505 176,82 €
Dari za psa 13 938,28 € 9694,34 €
Dari za uZivanie verejného priestranstva 9271,76 € 6 730,22 €
Dari za ubytovanie 8 323,38 € 8 230,89 €
Dari za predajné automaty - 229,40 € - €
Dari za nevyherné hracie pristroje 442,71 € - €
Poplatok z predaja alkoholickych napojov a taba-
kovych vyrobkov 11 802,72 € 11980,14 €
Poplatok z reklamy 93,59 € 83,15 €
SPOLU 1172 026,46 € 753 056,47 €
Pohladavka k Z toho nedoplatky exe-
Druh dane 31.12.2019 kuéne vyméhané
Dari z nehnutelnosti 350 956,92 € 142 623,56 €
Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné od-
pady 777 426,50 € 475 788,58 €
Dari za psa 13 938,28 € 9115,66 €
Dari za uZivanie verejného priestranstva 9271,76 € 4 920,02 €
Dari za ubytovanie 8 323,38 € 7 595,59 €
Dari za predajné automaty - 229,40 € - €
Dari za nevyherné hracie pristroje 442,71 € - €
Poplatok z predaja alkoholickych napojov a taba-
kovych vyrobkov 11 802,72 € 305757 €
Poplatok z reklamy 93,59 € - €
SPOLU 1172 026,46 € 643 100,98 €
Vypracovala: Ing. Beshirova
D/ Stav a vyvoj zdviizkov 7 obchodného styku
2015 2016 2017 2018 2019
Zavizky z OS 62 307 98 280 109 485 205 551 305 490
Z. toho investi¢né 2200 0 14 166 0 10 750
Zaviazky po LS 6 439 1290 209 82 564 433

Vyvoj zaviazkov ma za posledné roky rastiicu tendenciu. Na navyseni zavdzkov v roku
2019 ma vplyv dosla faktira v januéri za opravu ciest v roku 2019 v sume 214 659 € .
Ostatné zavédzky za rok 2019 tvoria prevazne zaviazky za zber KO v sume 18 757 €,
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zévizky za MS a SJ v sume 4 772 €, zavizky tykajuce sa bytov 8 634 € a zbytok tvoria
prevazne zaviazky za energie, sluzby a opravy a udrzbu.

¢/ Plnenie rozpoctu mesta za rok 2019

Mesto Rozilava je v zmysle zdkona ¢. 369/1990 Z.z. v zneni neskorSich zmien
a doplnkov samostatny uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky;
zdruzuje osoby, ktoré maji na jej uzemi trvaly pobyt. Mesto je pravnickou osobou,
ktora za podmienok ustanovenych zakonom samostatne hospodari s vlastnym majetkom
a s vlastnymi prijmami predovSetkym v zmysle zdkona o rozpoctovych pravidlach verejnej
spravy €. 523/2004 Z.z. v zneni zmien a doplnkov , zdkona o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy €. 583/2004 Z.z. v zneni zmien a doplnkov, zdkona o Uc¢tovnictve €.
431/2002 Z.z. v zneni zmien a doplnkov.

Rozpocet mesta na rok 2019 bol schvileny uznesenim MZ ¢ 69/2019 zo diia
28.3.2019
Prva zmena rozpoctu mesta na rok 2019 bola schvilend uznesenim MZ C.
159/2019 zo diia 26.9.2019, druha zmena bola schvilend uznesenim MZ ¢. 213/2019 zo
dita 12.12.2019.
V priebehu roku 2019 boli vykonané 2 zmeny rozpoctu rozpoctovym opatrenim
primdtora mesta.
Tieto rozpoctové opatrenia boli vykonané v sulade s § 11 ods. 4 pism. b) zdkona
¢.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v z. n. p. a na zdaklade ods. 2 pismena a) § 14 zdkona
¢ 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy v z. n. p. a na
zaklade ods. 2 pismenom a) § 14 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov. Potreba zmien rozpoctu
vyplynula predovsetkym z vyssieho plnenia prijmov a nasledne prerozdelenia vydavkov
a z potreby prehodnotenia schvalenych vydavkov rozpoctom.
Schvéalenie zmien rozpo¢tu primatorom mesta vysSie uvedenymi  rozpoctovymi
opatreniami bolo v zmysle internej smernice IS 3-2015-FO ,,Zasady rozpoctoveho
hospodarenia Mesta Roznava®“ ¢l. 14 bodu § .

EVIDENCIA ROZPOCTOVYCH OPATRENI

P. ¢. rozp. Datum Rozpoctové opatrenie Zmena Zmena vo | Schvalené
opatrenia zmeny V sulade s § 14 pism. | v prijmoch | vydavkoch
a)/b)/c) v€ v€
1/2019 14.6.2019 a/ +- 38 000 priméator
mesta
2/2019 31.12.2019 a 113 856 primator
mesta
2/2019 31.12.2019 b -26 550 -28 321 priméator
mesta
Limit podl’a Schvilené zmeny
smernice primatorom mesta
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a

200 000 €

151 856

b

200 000 €

28 321

a) presun rozpoctovanych prostriedkov v ramci schvaleného rozpoétu, priom sa nemenia celkové prijmy a
celkové vydavky,

b) povolené prekroc¢enie vydavkov pri dosiahnuti vyssich prijmov,

¢) viazanie rozpoctovanych vydavkov, ak ich krytie je ohrozené neplnenim rozpoctovanych prijmov alebo ak
sa oCakava narusenie vyrovnanosti bezného rozpoctu z inych dévodov ako pouzitim rezervného fondu podl'a
§ 10 ods. 8 alebo pouzitim ucelovo urcenych prostriedkov poskytnutych zo §tatneho rozpoctu, z rozpoctu

Eurdpskej Gnie alebo na zéklade osobitného predpisu, '™ nevy&erpanych v minulych rokoch.
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¢/ Plnenie rozpoctu mesta za rok 2019

?ﬁ )_E Ukazovatel’ Skuto¢nost’ | Skutoc- plnenie k Schvaleny | 1.zmena 2. Zzmena 3.zmena - | plnenie k | % plne- | % plne-
° ° 2016 nost’ 2017 | 31.12.2018 | rozpocet rozpoctu rozpoctu 2. RO 31.12.2019 | nia na nia na
£ 2 2019 schvaleny | poslednu

2 rozpocet | zmenu
-
SPOLU PRIIMY (A+B+C+D) 15274714 | 15565153 |17 742027 |21986 765 |20 842 793 |21 182768 |21 534291 | 19 644 101 | 89,35 91,22
v tom:
A BeZzné prijmy - spolu (100+200+300) 13426 622 | 14097 151 | 15551528 |17084 782 |17 308 688 |17 648 663 | 17 659 186 | 17 313392 | 101,34 98,04
z toho:
BeZné prijmy vlastné a dotacie 9728278 | 10037332 | 11255467 |12329797 | 12443551 | 12701275 | 12699 301 | 12363 887 | 100,28 97,36
BezZné prijmy $kolstvo - prenesené kompetencie | 3 698 344 | 4059819 |4296 061 4754985 4865137 |4947388 |[4959885 |4949505 |104,09 99,79
Delenie beznych prijmov podl’a RK:
100 Daiiové prijmy 7747982 | 8286275 |9055755 9810070 |9810523 [9930523 9941605 |9953902 |[101,47 100,12
- z toho:
110 Dane z prijmov—ziskov a kapitdlového majetku 6186350 |[6690118 |7529254 8228370 |8228370 |[8348370 |8348370 |8369744 |[101,72 100,26
- v tom:
111 Podiel dane z prijmov 6186350 |[6690118 |7529254 8228370 |8228370 |8348370 |8348370 8369744 101,72 100,26

120 Daii 7 majetku 895 189 922 013 878 862 910 000 910 000 910 000 910 000 916 432 100,71 100,71
121 Dari z nehnutel'nosti 895189 922 013 878 862 910 000 910 000 910 000 910 000 916432 100,71 100,71
130 Domdce dane na tovary a sluzby 666 443 674 144 647 639 671 700 672 153 672 153 683 235 667 726 99,41 97,73

Za psa 23937 23916 24189 24 000 24 000 24 000 24 000 29947 95,61 95,61
Za predajné automaty 5556 4755 4765 6 000 6 000 6 000 6 000 5454 90,90 90,90
Za nevyherné hracie pristroje 1080 1228 1127 1500 1500 1500 1500 1320 88,00 88,00
Za uzivanie verejného priestranstva 31667 36 044 24 079 35000 35000 35000 35000 21428 61,22 61,22
Za zber, prepravu a zneSk.komunalneho odpadu 586 282 591352 576 967 589 000 589 000 589 000 600 082 600082 101,88 100,00
Dan za ubytovanie 15678 15463 15550 15000 15000 15 000 15 000 15041 100,27 100,27
Dane z pouz.tov. a z povol. na vykon ¢innosti 755 1146 922 1 000 1453 1453 1453 1454 145,40 100,07
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Iné dane (nedoplatky z predch. rokov) - alkohol, 1488 240 40 200 200 200 200 0,00 0,00
reklama,... 0
200 Nedariové prijmy (210+220+290) 1445146 | 1217142 |1598 794 1819000 |1831519 |[1735584 |[1708951 |[1568406 |86,22 91,78
- z toho:
210 Prijmy z podnikania, z viastnictva majetku 677755 496 951 496 529 653 050 660 050 660 050 660 050 652 608 99,93 98,87
-V tom:
211 Prijmy z podnikania 37 000 5650 60 734 40 000 47 000 47 000 47 000 47 000 117,50 100,00
Odvod zostavajuceho zisku - ML s.r.o. 37 000 5650 14 000 40 000 47 000 47 000 47 000 47000 117,50 100,00
Dividendy - VVS, a.s. Kosice 46 734 0
212 Prijmy z viastnictva 640 755 491 301 435795 613 050 613 050 613 050 613 050 605 608 98,79 98,79
Prenajom pozemkov 161671 | 55 469 39 130 200000 200000 [200000 [200000 |171530 |®577 877
Prenajom budov , priestorov a objektov 91120 81 349 39596 50 000 50 000 50 000 50 000 39256 78,51 78,51
Prenajom zariadeni 1 050 1050 1 050 1050 1050 1050 1 050 1050 100,00 100,00
Néjom bytov 386 914 353433 356 019 362 000 362 000 362 000 362 000 393772 108,78 108,78
220 Administrativne a iné poplatky a platby 566 149 493 063 892 588 945 900 951 419 855 484 828 566 725 505 76,70 87,56
-V tom:
221 Administrativne poplatky 68 675 56 601 42 561 58 500 58 500 58 500 58 500 43 375 74,15 74,15
Spravne poplatky-evid.obyv.+iné ndhod.spr.popl. |3 582 3289 2918 3500 3500 3500 3500 2796 79,89 79,89
- matrika 19 764 19 340 20 404 20 000 20 000 20 000 20 000 19828 99,14 99,14
- vystavba (stav.povolenia) 24 029 21322 18 339 22 000 22 000 22 000 22 000 19151 87,05 87,05
Za zabavné hracie automaty 21300 12 650 900 13 000 13 000 13 000 13 000 1600 12,31 12,31
222 Pokuty, penale a iné sankcie 25492 20 435 20432 20 000 20 000 22 000 22 000 20 986 104,93 95,39
- v blokovom konani (MP) 22929 19 825 20432 20 000 20 000 22 000 22 000 20986 104,93 95,39
- za porusenie ost.predpisov 2563 610
223 Popl.a platby z ndhod.predaja a sluzieb 470 863 414 479 828 182 865 900 871 419 773 484 746 566 659 936 76,21 88,40
Za trhy, jarmoky 48914 51431 49 658 50 000 50 000 50 000 50 000 42370 84,74 84,74
Za opatrovatel'sku sluzbu 21 834 24 907 27957 29 800 29 800 29 800 29 800 30532 102,46 102,46
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Za pouzivanie pracovne 2999 2087 1048 2500 2 500 2 500 2 500 1496 59,84 59,84
Prijem za §kolné a ostatné MS 88 305 91 749 98 755 99 000 99 000 99 000 104 881 104431 105,49 99,57
Prijem za stravné SJ pri MS - rézia 35204 13 727 12 364 13 000 13 000 13 000 13 000 11041 84,93 84,93
Prijem za stravné SJ pri MS - stravné 96 895 100 000 100 000 100 000 100 000 80855 80,86 80,86
Prijem za §kolné CVC 13 220 14715 10 299 11 000 11 000 11 000 11 000 9146 83,15 83,15
Prijem za §kolné ZUS, 53725 58 228 56 567 56 000 56 000 56 000 56 000 55387 98,91 98,91
Prijem za SKD 41758 44233 46 351 47 000 48 184 47 884 47 884 46936 99,86 98,02
Prijem za stravov.réziu SJ pri ZS - rézia 75 743 69 091 79 773 82 500 83 607 83 607 80 808 71738 86,96 88,78
Prijem za stravov.réziu SJ pri ZS - stravné 251 567 324 000 325250 225500 195 500 176761 54,56 90,41
Skolské stredisko zauj. Cinn. Pionierov + Zakar- 0 0 0 0
patska
Vlastné prijmy ZS - prenes. Kompetencie 26018 19 260 21 625 21100 23 078 25193 25193 22869 108,38 90,78
Ostatné poplatky 12 630 22227 75323 30 000 30 000 30 000 30 000 6374 21,25 21,25
Prijem z recykla¢ného fondu 50513 2824 0 0 0 0 0
229 Dalsie administrativne a iné poplatky a platby 1119 1548 1413 1500 1500 1500 1 500 1208 80,53 80,53
Za znecistovanie ovzdus$ia 1119 1548 1413 1500 1500 1500 1 500 1208 80,53 80,53
290 Iné nedariové prijmy 201 141 227115 209 677 220 000 220 000 220 000 220 285 190 293 86,50 86,38
-V tom:
Z vytazkov z lotérii a inych podobnych hier (5 %) | 136 018 143 370 132 191 100 000 100 000 100 000 100 000 149970 149,97 149,97
Vratky vydavkov min.rokov , dobropisy 56 833 60 285 46 631 70 000 70 000 70 000 70 000 21439 30,63 30,63
Vratky zro¢ného zictovania - Skolstvo 21798 19 028 285 285 100,00
Ostatné prijmy 8290 1662 11827 50 000 50 000 50 000 50 000 18599 37,20 37,20
243 Uroky z iictov finanéného hospoddrenia (ZBU) | 101 13 0 50 50 50 50 0 0,00 0,00
Uroky z tétov finanéného hospodérenia (ZBU) - | 101 13 0 50 50 50 50 0,00 0,00
300 Granty a transfery (decentralizacné dotdcie) 4233494 | 4593734 | 4896979 5455712 | 5666646 |5982556 |6008630 |5791084 |106,15 96,38
v tom:
Skolstvo - spolu 3672326 |4018761 |4255408 4733885 4842059 (4922195 (4934407 |4926351 |104,07 99,84
Usek skolstva prenesené komp. 3277408 |3572705 |3794192 4313664 [4320488 [4350267 |4356153 4356070 100,98 100,00
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Usek $kolstva prenesené komp. - MS 35102 33870 34 305 35384 35384 35 046 35 046 35046 99,04 100,00
Usek $kolstva prenesené komp. - odchodné 7198 10 147 11922 2 860 2 860 2 890 2 890 2890 101,05 100,00
Usek $kolstva - dotacia na asistentov 129 161 104 288 120 960 88 704 140 817 140 817 140 817 140817 158,75 100,00
Usek $kolstva - dotacia na vzdelavacie poukazy 57 281 60 985 61914 63 104 63 104 63 577 63 577 63577 100,75 100,00
Usek $kolstva - dotacia na dopravné 31550 29 457 30737 24732 24732 32298 32298 32208 130,59 100,00
Usek $kolstva - dotacia na iakov zo soc. znevyh. |28 148 51914 46 900 43 800 43 800 45900 45900 104,79 100,00
prostr. 45900

Usek skolstva - dotacia za mimor. vysledky. 200 1 000 0 0 0 600 600 100,00
Usek 3kolstva - prispevok na uéebnice 9510 1638 1203 0 9 080 9080 9080 9080 100,00
Usek $kolstva - dotacia na lyz. 37185 29 550 25650 28 500 22 350 22 350 28 500 28500 100,00 100,00
Usek skolstva - dotacia na $kolu v prirode 31800 24 097 33150 29 606 29 606 33150 33150 100,00 100,00
Usek $kolstva - dotacia na havérie 40 000 0 0 0 0

Usek skolstva - projekty z UPSVaR 35621 13 408 5490 4690 9493 19 117 19117 15030 320,47 78,62
Usek $kolstva - granty 3035 23959 32 046 0 638 778 778 2186 280,98
Usek $kolstva - dotacie na sut'aze CVC 9178 7 600 7812 10 500 10 500 10 500 10 500 11146 106,15 106,15
Usek $kolstva - projekty 7 881 51406 49 305 93715 115983 111701 107905 218,85 96,60
Usek skolstva - projekty - MRK 29992 29992 38 486 38 486 36342 121,17 94,43
Usek kolstva - pod. dane od obci - CVC 4068 7 240 5774 5500 5500 5500 5770 5770 104,91 100,00
Usek $kolstva - grant Comenius, Erasmus 0 0 0 0

Usek skolstva - dotacia na pedagogicki prax 44 44 100,00
Usek $kolstva - $kolsky urad 26982 28229 29260 29260 32 031 32 031 32 031 32031 109,47 100,00
Usek $kolstva - dotacia hmotna niidza 95034 81155 76 336 83 000 115878 324 114 324114 324114 390,50 100,00
UP SV a R - projekty na zamestnanie 118 282 108 967 119 440 188 760 188 760 188 760 188 760 93042 49,29 49,29
Vedenie matrik 33111 35259 39088 37777 44 117 44 117 44 117 44117 116,78 100,00
UP SV aR - detské pridavky 34 104 35793 41002 40 000 40 000 40 000 44 609 44609 111,52 100,00
UP SV aR - podpory vritane odmeny 109912 93 575 81542 137 000 137 000 137 000 137 000 79522 58,05 58,05
Usek vystavby-spoloény stavebny trad 28 791 28 710 33524 33 541 33 541 33 541 38713 38713 115,42 100,00
Usek SFRB 13 456 13418 13378 13 340 13 340 13 340 13 340 13340 100,00 100,00
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Dotacia - Terénni socialni pracovnici (TSP) 23 155 39297 51082 53076 41619 41619 41619 41616 78,41 99,99

Dotacia - Komunitné centrum 13 682 35984 37287 39 340 30878 31 066 31 066 31066 78,97 100,00

dotacia na miestnu obciansku poriadkovu sluzbu 11789 11 789 11789 55,42

(MOPS) 6533

Dotacia na tisek evidencie obyvatel'ov 6455 6401 6366 6333 6333 6333 6333 6333 100,00 100,00

Dotacia na Gsek register adries 164 1855 733 733 733 733 733 100,00 100,00

Projekt VUC - Dobry zaciatok 6757 16 000 16 000 16 000 16 000 0,00 0,00

dotacia z VUC - Rok na Gemeri 3600 3600 3350 3350 3350 100,00

Projekt - Bezpeény domov 5500

dotacia - vojnové hroby 454 487 3038 538 583 583 583 583 108,36 100,00

dotacia na PO 2 000 3041 3000 3000 3000 3000 3000 3000 100,00 100,00

dotacia na volby 18 890 14 938 13 095 46 842 46 842 46 842 46842 100,00

Granty a transfery - projekty 19 260 6 891 7901 4000 5714 9714 13 795 13795 344,88 100,00

dotacia na opravu komunikécii, povodne 8419

dotacia na opravu mestskej veze 15 000

dotacia - MPSVaR - pre rodinu 2600 300 300 300 300 100,00

dotacia - enviro - odstranenie invaznych rastlin 25145 50 000

dotacia na vymenu povrchu na ihrisku ZS Zlata

dotacia - revitalizacia parkov a odd. zon 10 500 13 500 13 500 13 500 13 500 0 0,00 0,00

dotacia na projekt rekonstrukcia budovy - sluzby 13 500 22 629 22 629 22 629 22 629 1459 6,45 6,45

dotacia - oprava Roznavskej barokovej Kalvarie 20 000 20 000 20 000 19635 98,18

dotacia MK SR - na rekonstrukciu frantisk. klasto- 100,00

ra 20 000 20 000 20000

dotacia na opravu zimného $tadiona

Kapitalové prijmy (celkom) 606 671 408 053 925 699 2412244 1626757 | 1626757 |1966757 |798 188 33,09 40,58

p prijmy

v tom:

Vlastné prijmy 169 454 274 863 192 572 150 000 150 000 150 000 150 000 71493 47,66 47,66
231 Prijem z predaja kap.aktiv 47 236 31497 95 799 50 000 50 000 50 000 50 000 1 0,00 0,00

v tom:
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Prijem z predaja prebytoc. majetku

43 486

31497

95 799

50 000

50 000

50 000

50 000

0,00

0,00

Prijem z predaja zariadeni a osob. automobilov

3750

Podiel na likvida¢nom zostatku
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Prijem z predaja pozemkov a nehm. Aktiv

122218

243 366

96 773

100 000

100 000

100 000

100 000

71492

71,49

71,49

Prijem z predaja pozemkov

122218

243 366

96 773

100 000

100 000

100 000

100 000

71492

71,49

71,49

Prijem z predaja nehmotnych aktiv

320

Tuzemské kapitalové granty a transfery

437217

133 190

733 127

2262 244

1476 757

1476 757

1816 757

726 695

32,12

40,00

dotécia ZS Zlata, uGebne jazykov a bioldgie

70 000

65 696

65 696

65 696

0

0,00

rekonstrukcia MS Stitnicka

171 148

rekonitrukcia MS Vajanského

120 000

447 493

0,00

dotacia SS Komenského,

3294

3190

134 327

projekty - SS Komenského

42 608

dotacia - ZS Pionierov,

61 180

kamerovy systém

10 000

rekonstrukcia nam. Banikov

48 987

dotacia na projekt na vjazd do priem. zény

30 000

rekonitrukcia budovy MsU - dotacia

1332061

1332 061

1332061

1332061

308273

23,14

23,14

Uprava vnutroblokového priestr. - Druzba

403 690

0

0,00

revitalizacia parkov a odd. zon

Rek. a vystavba futb. infrastr.

34 000

34 000

34 000

34 000

33422

98,30

98,30

Projekt -Rekonstr. oplotenia ihriska ZS JH /uzne-
s.vlady/

15 000

Projekt -Rekonstr.chodnika na Nam.banikov vy-
chod /uznes.vlady/

250 000

Projekt -Rekonstr. a revital. Poschovej zahrady /
uznes.vlady/

300 000

detské ihrisko Radost’ na ul. Pionierov

9500

9500

9500

9 500

9500

100,00

100,00

aktual. proj. na vystavbu bytov nizS$. Standardu

3 800

technol. vybavenie na podporu zamestn. pre TS

10 000

dotdcia na kupu elektromobilu

30 000
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automat na pitni vodu 5500 5500 5500 5500 5500 100,00 ] 100,00
Vybudovanie detského ihriska J.A.Komenského 40 000 40 000 100,00
Zimny $tadion - technol. na znizenie &pavku 100000 | 100000 100,00
Skolska jedaler 73 Zlata - dobudovanie 200000 | 200 000 100,00
« . - - 100,00 100,00
rekonstrukcia - hasi¢ska zbrojnica 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
FINANCNE OPERACIE - PRIJMY 1241421 [1059949 |1264 800 2489739 (1907348 |1907348 |1908348 |[1532521 |61,55 80,31
400 Prevod finan¢nych prostriedkov 863 781 881 699 1052 823 1461716 |954 898 954 898 955 898 819 352 56,05 85,72
v tom:
dotacie, granty z predch. roku - Skolstvo 95 867 53473 98 760 115 458 115 458 115 458 115 458 115458 100,00 100,00
granty z predch. roku - Skolstvo 639 8918 8918 8918 8918 8918 100,00 100,00
dotacie z predch. roku - mesto, 40 000 40 000 8105 60 500 60 500 60 500 60 500 60500 100,00 100,00
dotacie z predch. roku - mesto, kapitalové 17 619 699 327 190 275 190 275 190 275 138879 19,86 72,99
fin. prostr. z predch. roku - Skolstvo -projekty 4275 1 803
fin. prostr. z predch. r. - SJ pri MS- rézia 14 695 15 040 1075 1 1030 1030 1030 957 8 700,00 |92,91
fin. prostr. z predch. roku - SJ pri MS - potraviny 8903 8 690 8 690 8 690 8 690 8690 100,00 100,00
fin. prostr. z predch. roku - ST pri ZS - rézia 21 698 17877 260 260 260 260 260 100,00 100,00
fin. prostr. z predch. roku - SJ pri ZS - potraviny 13277 9552 10 767 10 767 10 767 10767 112,72 100,00
fin. prostr. z predch. roku - byty 36 030 39537 62 051 59 000 59 000 59 000 59 000 33830 57,34 57,34
fin. prostr. - z predch. roku - RF, FRB, 625996 576 488 499 710 500 000 500 000 500 000 500 000 194189 38,84 38,84
Prijata zabezpeka, garan¢ny fond, iné 48 554 77 589 322377 245904
prevod fin. prostr. z predch. roku - mesto 2000 53599 1266 1 000 1000 100,00
500 Prijaté uvery, pozZicky, ... 377 640 178 250 211977 1028 023 |952 450 952 450 952 450 713 169 69,37 74,88
Prijem tveru SFRB - oprava BD - $afarik. 136 351
Prijem tiveru VUB + dodav. 377 640 41 899 211977 1028023 |952450 952 450 952 450 713169 69,37 74,88
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polozka | Ukazovatel’ Skuto¢nost’” | Skutoc- plnenie k Schvileny | 1.zmena roz- | 2.zmena | 3.zmena - 2. | plnenie k % plne- | % plne-
2016 nost’ 2017 | 31.12.2018 | rozpocet poctu rozpoétu | RO 31.12.2019 | nia na nia na
2019 schvaleny | poslednt
rozpocet |zmenu
SPOLU ROZPOCTOVANE VYDAVKY 14125234 | 14455805 | 16199056 |21986 765 | 20 842793 |21 182 768 | 21 336 462 18 646 347 | 84,81 87,39
v tom:
Uket 234 BEZNE VYDAVKY 12303470 |13 130278 |14 645 421 16 945 265 | 17 280 881 17 620856 | 17 773407 |16 311210 | 96,26 91,77
z toho:
BeZné vydavky z vlastnych a z dotacii 8577 091 9118665 |10375081 12 065904 | 12 291 368 12 549 092 | 12 689 146 11373 620 | 94,26 89,63
BeZné vydavky Skolstva - dotacie 3726379 4011613 |4270340 4879361 |4989513 5071764 |5 084261 4937590 101,19 97,12
610 Mzdy,platy,a ostatné osobné vyrovania 2 884 935 3219994 3562136 4282161 | 4300965 4297794 | 4300778 4104 232 95,84 95,43
-V tom:
Verejna sprava 701 845 787 345 838 005 1037284 | 1049782 1049782 | 1049782 1001 684 96,57 95,42
Spolocny stavebny trad 44 876 46 330 50571 76 610 76 610 76 610 76 610 45 896 59,91 59,91
Mestska policia 174 530 185262 198 586 253 523 253 523 253 523 253 523 241502 95,26 95,26
Denné centrum 3586 3510 5378 7552 7552 7552 7437 6 809 90,16 91,56
Matrika 35372 38375 38 406 47 879 47 879 47 879 47950 47950 100,15 100,00
Projekty na zamestnanie 96 332 110 185 118 531 140 085 140 085 140 085 140 085 107 283 76,58 76,58
Projekt MOPS 6306 6306 6306 4729 74,99
Opatrovatel'ska sluzba 120 193 144 215 192 524 303 420 303 420 306 810 306 810 277 576 91,48 90,47
Statny fond byvania 6332 6763 7612 10 800 10 800 10 800 10 800 10 068 93,22 93,22
Skolska sprava 24 638 27380 28 585 34 294 34294 34 294 34294 32511 94,80 94,80
Terénni socialni pracovnici (TSP) 20 208 32983 37 800 39 364 39 364 39 364 39993 39993 101,60 100,00
Komunitné centrum 11 629 25278 25471 29 532 29 532 29 532 29532 28 227 95,58 95,58
Skoly - orig. Kompetencie 1 645394 1812368 |2020667 2301818 |2301818 2295257 | 2297656 2260 004 98,18 98,36
620 Poistné a prispevok do poistovni a NUP 1076 743 1200882 |1312670 1591327 |1593531 1588508 |1587313 1 485 368 93,34 93,58
-V tom:
Verejna sprava 270 158 298 241 316 690 389 586 389 586 389 586 389 586 363 727 93,36 93,36
Spolocny stavebny trad 17 037 16 467 18 863 28 346 28 346 28 346 28 346 16 077 56,72 56,72
Mestska policia 65 469 69 600 73 109 94 683 94 683 94 683 94 683 86 045 90,88 90,88
Denné centrum 1530 1288 1 880 2 643 2643 2643 2603 2370 89,66 91,05
Matrika 13 654 14 949 14 863 18 438 18 438 18 438 18 367 17 157 93,05 93,41
Projekty na zamestnanie 31 808 36 501 38434 48 940 48 940 48 940 48 940 34 430 70,35 70,35
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Projekt MOPS 2204 2204 2204 1653 75,00
Opatrovatel'ska sluzba 41 985 49293 64 345 106 550 106 550 104 270 104 270 90 426 84,87 86,72
Statny fond byvania 2213 2371 2 653 3996 3996 3996 3996 3217 80,51 80,51
Skolska sprava 9011 9 867 10 451 12 689 12 689 12 689 12 689 11457 90,29 90,29
Terénni socialni pracovnici (TSP) 7 042 11193 13010 13 757 13 757 13 757 13 757 13 724 99,76 99,76
Komunitné centrum 3823 8323 8341 10 322 10 322 10 322 10 322 8999 87,18 87,18
Skoly - orig. Kompetencie 613013 682 789 750 031 861 377 861 377 858 634 857 551 836 086 97,06 97,50
630 Tovary a d’alSie sluzby 3026452 2 981 499 3 557 541 3980034 |4100264 4152003 |4186148 3525291 88,57 84,21
- v tom:
Skoly - orig. Kompetencie 499 471 463 567 511 985 510 705 511 398 504 621 504 865 508 243 99,52 100,67
Potraviny v SJ 344 928 442 242 444 707 444707 412 010 426 685 96,48 103,56
Skolsky urad 3187 2915 2982 3500 3500 3500 3702 3702 105,77 100,00
Volby 19 037 14 952 13 095 0 45 428 45 428 45 428 43 869 96,57
Statny fond byvania 4911 4344 3113 1500 1500 1500 1500 981 65,40 65,40
Spolo¢ny stavebny trad 5167 4939 5132 6 000 6 000 6 000 6 000 4563 76,05 76,05
Opatrovatel’ky 14 758 16 266 19117 28 645 28 645 27 535 27 535 26 396 92,15 95,86
Terénni socialni pracovnici (TSP) 2754 3690 3421 5640 5 640 5640 5 640 3610 64,01 64,01
vel’kono¢né, jesenné a viano¢né, trhy, 13 847 12 498 10 847 13 000 13 000 13 000 14 500 12 872 99,02 88,77
Projekty na zamestnanie 38470 39636 38234 40 955 40 955 40 955 40 955 33515 81,83 81,83
631 Cestovné vydavky 3004 4129 4773 5200 4150 3150 3250 1317 25,33 40,52
-vtom:
Verejna sprava 2 669 3196 3329 3500 2500 2500 2500 1032 29,49 41,28
Mestska policia 272 807 1263 1100 1100 100 200 193 17,55 96,50
Komunitné centrum 47 126 149 200 150 150 150 92 46,00 61,33
Matrika 16 0 32 400 400 400 400 0 0,00 0,00
632 Energie, voda a komunikdcie 349 094 353 536 373 345 460 692 460 792 461 918 465 812 408 728 88,72 87,75
-vtom:
Verejna sprava 233 450 136 078 133123 167 600 167 600 177 600 177 600 158 402 94,51 89,19
Bytové hospodarstvo 13 735 1444 1286 10 000 10 000 10 000 15439 15439 154,39 100,00
Mestska policia 449 568 626 640 640 640 640 570 89,06 89,06
Verejné osvetlenie 88 755 89 351 99 693 117 137 117 137 117 137 117 137 102 948 87,89 87,89
Odpadové, zrazkové vody 102 574 111837 134 200 134 200 125 326 125 326 106 005 78,99 84,58
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Verejny poriadok a bezpecnost’ 3672 3304 5500 5500 5500 3955 2 958 53,78 74,79
Rozvoj obce 2154 2250 2 500 2 500 2 500 2 500 2266 90,64 90,64
Denné centrum 168 175 178 215 215 215 215 175 81,40 81,40
Komunitné centrum 10 382 15 569 18 864 20 400 20 400 20 400 20 400 17 809 87,30 87,30
Projekt MOPS 100 100 100 0 0,00
Matrika 2155 1951 2184 2 500 2 500 2 500 2 500 2156 86,24 86,24
633 Material 111537 113 102 148 247 104 030 100 726 121 726 122 353 95 297 91,61 77,89
- v tom:
Verejna sprava 78 239 78 597 98 930 61930 53930 73 930 73930 60 469 97,64 81,79
Verejna sprava=Reprezentaéné vydavky 8909 8963 7775 9000 9000 9000 9300 9290 103,22 99,89
Propagacia mesta 3 665 7198 4308 6 000 6 000 6 000 6 000 4347 72,45 72,45
Mestska policia 7 089 7419 7077 10 000 10 000 11000 10 900 10415 104,15 95,55
Poziarna obrana 2705 2901 2 896 3700 3700 3700 3700 3179 85,92 85,92
Komunitné centrum 2 689 2597 4511 6 000 6 000 6 000 6 000 2284 38,07 38,07
Dotécia pre rodinu z MPSVaR 220 220 300 300 100,00
Projekt - Bezpecny domov 7 161 0
Denné centrum 659 388 351 300 300 300 300 297 99,00 99,00
Matrika 1615 1721 2217 2100 2100 2100 2100 1205 57,38 57,38
Odpadové nadoby na ZKO , sacky na psie exkr. |5 967 3318 13021 5000 5000 5000 5000 0 0,00 0,00
Granty - Gprava okolia byt. domu 1214 1214 1561 1561 100,00
Projekt MOPS 0 3262 3262 3262 1950 59,78
634 Dopravné 24 107 19 904 29 112 34 250 31 800 31 800 31 800 23 264 67,92 73,16
- v tom:
Verejna sprava 20 657 12 633 16 403 20 500 18 000 18 000 18 000 11 694 57,04 64,97
Poistné v doprave 3077 7 596 8 000 8 000 8 000 8 000 7411 92,64 92,64
Mestska policia 3152 3514 3522 4 000 4000 4 000 4000 3 645 91,13 91,13
Poziarna ochrana 298 645 1591 1650 1650 1650 1650 366 22,18 22,18
Komunitné centrum 35 0 100 150 150 150 148 148,00 98,67
635 Rutinnd a Standardna uidrZba 620 179 644 050 727 080 698 088 808 545 807 545 807 545 416 059 59,60 51,52
- v tom:
Verejna sprava 305 840 363 806 427 996 350 000 423 501 423 501 423 501 202 817 57,95 47,89
dotacia na vymenu povrchu na ihrisku ZS Zlata 13179 16 146 16 146 16 146 16 146 122,51 100,00
oprava priestoru pred fontanou 64 745 63 734 63 734 63 734 63 734 98,44 100,00
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oprava Roziavskej barokovej Kalvarie 35000 35000 35000 0 0,00
PO - Gdrzba 0 96 700 700 700 700 0 0,00 0,00
MP - udrzba 153 0 237 3500 3500 2 500 2 500 2063 58,94 82,52
Matrika - idrzba 144 109 113 180 180 180 180 109 60,56 60,56
Udrzba VO - FINMOS 44 060 86 941 84 343 56 784 56 784 56 784 56 784 44 271 77,96 77,96
Udrzba ZS a MS 220 138 157 879 159 630 150 000 150 000 150 000 150 000 57 799 38,53 38,53
Bytové hospodarstvo 49 844 35219 54 761 59 000 59 000 59 000 59 000 29 120 49,36 49,36

636 Ndjomné za prendjom 33 506 27 374 25000 30 300 30 300 30300 34743 34743 114,66 100,00
- v tom:
Verejna sprava=Sprava MsU 33 506 27 374 25000 30 000 30 000 30 300 34743 34 743 115,81 100,00
MP - prenajom S$port. zariadeni, strelnic 300 300 0 0 0 0,00

637 Sluzby 1283423 1256597 1297130 1595287 | 1563178 1602678 |1658510 1481447 92,86 89,32
- v tom:
Verejna sprava 229 081 97239 126 863 135 000 113 067 113 067 113 067 93914 69,57 83,06
Rekreacné poukazy - mesto 29975 29975 29975 29975 5143 17,16 17,16
Rekreacné poukazy - orig. kompetencie 46 750 46 750 46 750 46 750 4924 10,53 10,53
Sluzby v oblasti inform.-komunik. technolégii | 0 41452 44 966 50 000 59200 59 200 59200 54011 108,02 91,23
spoluti¢ast’ na projektoch - MS 0 0 0 5400 5400 5400 5400 0 0,00 0,00
Odmeny poslancom MZ a ¢lenom komisii 25261 21949 21982 51570 51570 51570 51570 33773 65,49 65,49
Dohody o vykonani prace 12 519 11105 8033 15 000 15 000 20 000 20 000 15976 106,51 79,88
Finan¢na a rozp.oblast'=Auditor 2316 4168 2949 4000 4000 4000 4000 3900 97,50 97,50
Finanéné sluzby -poistenie, poplatky, dane.. 4727 6 883 48 101 56 000 56 000 56 000 56 000 39516 70,56 70,56
Mestska policia 9260 9230 10 045 9500 9500 10 500 10 500 10 432 109,81 99,35
Poziarna ochrana 2 607 3007 2578 3500 3500 3500 3500 2972 84,91 84,91
Verejny poriadok a bezpecnost’ 12 258 20 875 20 742 20742 20 742 22 287 22 287 107,45 100,00
Cestovny ruch 21899 23 559 25000 25 000 25 000 25 000 23 956 95,82 95,82
Veterinarna oblast’ a deratizacia a utulok pre 6851 10 827 9557 10 000 10 000 15000 15 000 10 322 103,22 68,81

SOV

pKomunailny odpad 868 726 819012 801 808 940 000 920 000 920 000 970 807 970 492 103,24 99,97
Ko - ¢ierne skladky, monit. skladky 306 694 388 5000 5000 5000 5000 0 0,00 0,00
Komunitné centrum 1745 4091 4 848 5350 5350 5350 5350 5020 93,83 93,83
Sportové, spoloéenské a kultirne podujatia 16 480 30052 24 524 23 000 23 000 25150 27 000 26 361 114,61 97,63
MTS-RVTV 29 558 49 690 48 462 50 000 50 000 50 000 52722 52722 105,44 100,00
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Skolenia 5171 6 760 4303 6300 6300 6300 6300 5263 83,54 83,54
Denné centrum 274 304 764 700 700 700 795 795 113,57 100,00
Matrika 2389 2410 2020 2 500 2 500 2 500 2 500 2250 90,00 90,00
Dni mesta 19 100 22 644 24 847 23 000 23 000 20 850 25102 25102 109,14 100,00
Bytové hospodarstvo 47 052 54 454 57 925 61 000 61 000 61 000 55561 50 566 82,90 91,01
Projekt VUC - Dobry zaciatok 0 0 7733 16 000 16 000 16 000 16 000 0 0,00 0,00
Projekt MOPS 624 624 624 65 10,42
dotacia MK SR - na rekonstrukciu frantisk. 28 500 28 500 21 685 76,09
klastora
dotacia na odstranenie invaznych rastlin 26 469

640 Bezné transfery 1517389 1652274 | 1883609 2 146 648 | 2232874 2447053 |2551173 2201 849 102,57 86,31
- v tom:
Ver.sprava-¢lenské prispevky + DPN + odchod- | 18 130 10 848 42 172 28 000 45 000 45 000 45 000 39 832 142,26 88,52
né
Matrika - ndhrady za DPN 558
Mestska policia nahrada za DPN) 1195 2 306 6 636 2 000 3500 3500 3500 2553 127,65 72,94
Denné centrum nahrada za PN 115 115 100,00
Prispevky Sport.kult.a spol. , talent. Mladez 29 400 59910 59 131 80 000 80 000 80 000 80 000 77 100 96,38 96,38
poskytovanie grantov 500 500 500 500 100,00
prispevok na vyuzivanie multifunkénej telo- 15237 17 021 20997 21 000 30 000 30 000 30 000 27739 132,09 92,46
cvicne
Participativny rozpocet 39908 30 000 30 000 30 000 30000 12 834 42,78 42,78
soc. sluzby - verejni a neverejni poskyt. 44 618 46 217 79 420 100 000 85081 85081 85081 80 937 80,94 95,13
Divadlo Actores 84270 86 000 93 105 99 570 99 570 99 570 99 570 99 570 100,00 100,00
TIC - prispevok na neziskové ¢innosti 0 0 0 0 0
Prispevok - TS - prispevok na neziskové ¢innos- | 702 000 790 773 897 882 920 000 1010 000 1130000 |1 130000 1130 000 122,83 100,00
ti
Prispevky ob¢anom v nahlej niidzi, stravné 30 20 500 500 500 500 60 12,00 12,00
na upravu a obnovu RP dietata - Z.466/2008 0 0 7 000 2000 2000 2000 0 0,00 0,00
prispevok na MHD 59 950 68 564 83 820 85470 85470 85470 85470 85470 100,00 100,00
Skoly - orig. Kompetencie 17 102 27984 17 487 41 400 44017 34 267 33 965 24 566 59,34 72,33
Transfér pre CVC 91 359 119 200 200 200 200 113 56,50 56,50
Transfér pre cirkevné skolstvo z podiel. dani 162 703 181 401 189 776 256 348 230714 230714 230714 230714 90,00 100,00
Transfér pre sikromné centrum SPP z podiel. 50 054 55385 58312 70 740 63 666 63 666 63 666 63 666 90,00 100,00

dani
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Transfér pre sikromna ZUS 89 960 94 963 95234 146 420 131778 131778 131778 131778 90,00 100,00
Transfér - hmotna ntdza - $kolstvo 95034 81155 76 336 83 000 115 878 219 807 324 114 70 171 84,54 21,65
Podpory, det. Pridavky - hmotna nudza 147 615 129 368 122 716 175 000 175 000 175 000 175 000 124 131 70,93 70,93
650 Splac.beznych tirokov a ost.plat.siv.s ivermi |71 572 64 016 59 125 65 734 63 734 63 734 63 734 56 880 86,53 89,25
v tom:
SFRB 58 744 55720 53 080 49 734 49 734 49 734 49 734 49 734 100,00 100,00
VUB, SLSP 10013 7 265 5207 12 000 10 000 10 000 10 000 3843 32,03 38,43
ostatné uroky , platby 2815 1031 838 4000 4000 4 000 4000 3303 82,58 82,58
Uket 233 KAPITALOVE VYDAVKY 984 512 424 836 458 065 4206836 [2677248 [2677248 |2678391 1243536 [29,56 46,43
spoluti¢ast’ na projektoch
vratka dotacie 740 948 948 2091 2163 103,44
Nakup pozemkov 11124 23123 4807 100 000 62 000 62 000 62 000 0,00 0,00
Nékup softwaru, hardwaru, pristrojov, licencii 25951 42 373 23 445 45000 45 000 45000 48 353 48 353 107,45 100,00
7S, MS, S strojné investicie 49 544 34 655 18 986 77 374 77 374 77 374 77374 70 206 90,74 90,74
Nakup zariadeni 12 835 2943 16 008 0 0 0
716 Pripravna a projektova dokumentacia 49 257 66 517 75 052 50 000 65900 65900 65900 25206 50,41 38,25
aktual. proj. na vystavbu bytov niZs. Standardu 5000
aktualizacia izemného planu 0 0 4 450 63 000 63 000 61 500 39 542 3000 4,76 7,59
strojné investicie , auta 24200 159 777 38 000 38 000 38 000 37 860 99,63
nakup elektromobilu 36 500
Prispevok pre TS na plynofikaciu objektov 10 500 50 000 50 000 50 000 50 000 0,00 0,00
kanaliza¢né pripojky - Nadabula 1 140
najomné byty Safarik. vl. zdroje 0 49 087 2131
Uprava vnutroblokového priestr. - Druzba 0 424 937 0 0 0 0,00
MS Vajanského - rekonstrukcia 143 574 10 460 541 044 0 0 0 0,00
7S Spojena - rekonstrukcia 183 032 155 926 155 926 155 926 155 926 85,19 100,00
Rekonstr. budov $kol a $kol. zariad. 655017 295 000 121 953 121 953 121 953 121 953 41,34 100,00
v tom :Ciasto¢na rekons.strechy na MS E. Rot- 165 000 121 953 121 953 121 953 121 953 73,91 100,00
ha
pristavba SJ pri ZS Zlata 130 000 0 0 0 0,00
rekongtrukcia budovy MsU 1402 170 | 1408 007 1408 007 | 1408007 324 580 23,15 23,05
rekonstr. chodnika na vychod. strane Nam. 53 814 250 000 10 000 10 000 10 000 0,00 0,00
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Banikov

revitalizacia Poschovej zahrady 300 000 30 000 30 000 30 000 0,00 0,00
rekonstrukcia oplotenia ZS JUH 15 000 15 000 15 000 15 000 0,00 0,00
Rek. a vystavba futb. infrastr. 43 661 44 562 44 562 44 562 44 562 102,06 100,00
vystavba a rekonstr. majetku mesta 4 686 0

detské ihrisko Radost’ na ul. Pionierov 11174 10 741 10 741 10 741 10 741 96,12 100,00
vystavba detskych ihrisk 0 35000 35000 35000 27252 77,86
umelecké dielo na Kalvariu 17 000

rekonstrukcia - Tri ruze, 11130

osvetlenie 25 000 25 000 25 000 25 000 0,00 0,00
stavebny dozor a VO 1 440 5000 5000 5000 5000 0,00 0,00
rekonstrukcia strechy tribiny

rekon. byvalej budovy MS - Nadabula 156 234

megaboard - premiestnenie 0 22438

kamerovy systém 0 31175 10 300 5000 5000 5000 5000 0,00 0,00
automat na pitna vodu 5808 5808 5808 5808 5736 98,76 98,76
rekonstrukcia - hasi¢skd zbrojnica 55636 55636 55636 55636 0,00 0,00
autobusova zastavka 1 500 1500 0,00
rekonstr. 'ad. plochy zimného §tadiona 259 000 347 393 347 393 365998 365 998 141,31 100,00
Uket 234 FINANCNE OPERACIE (VYDAV- | 837 252 900 691 1095 570 834 664 884 664 884 664 884 664 1091 601 130,78 123,39
f/(t‘(?m: 659 476 654 156 613 808 663 808 663 808 663 808 659 885 107,51 99,41
Poskyt.uverov a pozZ.,splacanie istin 837 252 900 691 1095570 834 664 884 664 884 664 884 664 1091 601 130,78 123,39
- v tom: 623 229 659 476

Splacanie domécej istiny-SFRB 12 851 13 441 14 052 8 160 8 160 8160 8 160 8 158 99,98 99,98
Splacanie domécej istiny - VUB, 112 806 123 061 103 209 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 100,00 100,00
SS, a.s. - rekonstrukcia a nadobudnutie majetku | 0 50 000 50 000 50 000 50 000 100,00
Splacanie Gveru VUB - inv. 99 000 108 000 117 000 108 000 108 000 108 000 108 000 104 078 96,37 96,37
splacanie uveru na kupu a rekonstr. majetku 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 100,00 100,00
mesta

splacanie uveru na rekonstr. budov $kol 108 738 118 659 118 659 103 659 103 659 103 659 103 659 103 659 100,00 100,00
leasing - multifunkéné zariad. , iné 33 846 28 816 56 268 42 500 42 500 42 500 42 500 36 256 85,31 85,31
splacanie Gveru - SFRB - I - II 53789 54370 54 865 55515 55515 55515 55515 55515 100,00 100,00
Néakup CP - Verejné osvetlenie 132 112 135396 148 260 178 356 178 356 178 356 178 356 178 356 100,00 100,00
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splacanie uveru - SFRB III - IV 62 887 63 570 64 141 64914 64 914 64914 64914 64 914 100,00 100,00
splacanie uveru - SFRB V -VII 99 988 101 079 101 979 103 219 103 219 103 219 103 219 103 220 100,00 100,00
splacanie uveru - SFRB Nadabula 7170 7249 7313 7403 7403 7 403 7403 7 403 100,00 100,00
splacanie uveru - SFRB Safarikoval01 4047 6938 6938 6938 6938 6938 6938 100,00 100,00
vratena zébezpeka 48 065 77 003 236 886 217 104
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Plnenie rozpoc¢tu mesta za rok 2019 mozno hodnotit’ oproti predchidzajicemu
obdobiu priaznivo.

Prijmova Cast’ rozpoctu bola celkom splnena na 89,3%, na schvéleny rozpocet a na
poslednii zmenu rozpoctu na 91,2%. Dévodom zmeny bolo hlavne prehodnotenie prijmov
podl'a ocCakdvanej skuto€nosti. Na nesplneni prijmov mali vplyv hlavne niZSie plnenie
kapitalovych prijmov zpredaja majetku a necerpanie Uveru zdovodu, Ze nedoSlo
k realizacii rekonstrukcie majetku tak ako to bolo schvalené v rozpocte mesta.

Bezné prijmy boli splnené na 101,3% na schvéleny rozpocet a na 98% na poslednt
zmenu rozpoctu. Bezné prijmy boli prekrocené o 228 610 € na schvéleny rozpocet. Na
prekroCeni sa podielali hlavne podielové dane ( prekroCenie o 141 374 €) a granty
a transfery (prekrocenie o 335 372 €).

Vyber miestnych dani a poplatkov ako aj dane z nehnutel'nosti nemdzeme hodnotit’
priaznivo. Oproti roku 2018 sme mali vyber vyssi o 57 657 € a oproti rozpoc¢tu 2019 bol
vyber vyssi o2 458 €. Nedoplatky na daniach a poplatku su vymahané podla internej
smernice o vymahani pohl'ad4vok.

Predpis dane z nehnutel'nosti bol v roku 2019 v sume 918 258 €, spolu s predchadzajucimi
rokmi v sume 1267 389 €. Z tejto Ciastky bola v roku 2019 uhradena suma 916 432 €.
Predpis poplatku za KO aDsO bol vroku 2019 vsume 635 236 €, spolu
s predchadzajiacimi rokmi 1 377 622 €. V roku 2019 bola uhradend suma 600 195 €. Stav
pohl'adavok z poplatku za KO a DSO prevysuje rocny predpis v roku 2019 uz o 142 190 €.
Plnenie danovych prijmov ako aj poplatku za KO je ovplyvnené aj vykonom exekucii ako
aj dobrovolnym plnenim zo strany obcanov, pre ktorych mesto vystupuje ako osobitny
prijemca socialnych davok.
V rdmci nedanovych prijmov je plnenie oproti povodne schvalenému rozpoctu nizSie
0250 594 €, ¢o bolo ovplyvnené hlavne nizSim prijmom z prenajmu majetku mesta
(pohl'adavky st vymahané), aniz§im prijmom z poplatkov za stravu, ¢o vyplyva zo
zavedenia tzv. obedov zadarmo, ked’ za stravu v Skoldch plati Stat a nie rodicia.
Plnenie administrativnych a inych poplatkov je viac menej ovplyvnené poctom spravnych
ukonov.
V roku 2019 sa zvysil oproti roku 2018 pocet opatrovanych osdb, ¢im sa zvysil prijem
z poplatku za opatrovanie. Zarovei sa zvysil aj prijem z poplatkov v materskych Skolach,
z dovodu vyssieho poctu platiacich deti.
Zmena zékona o hazardnych hrach ma vplyv aj na vyvoj poplatkov za hracie automaty.
Plnenie inych nedanovych prijmov bolo ovplyvnené hlavne platbami z minulych obdobi
- predovSetkym z vyuctovania energii, z poistného plnenia, z vratenych nevycerpanych
dotacii.

Mesto vroku 2019 dostalo dotacie predovSetkym na preneseny vykon Statnej
spravy a na ucelové akcie. Okrem prostriedkov zo Statneho rozpoctu to boli aj finan¢né
prostriedky zo Statnych fondov, krajskych uradov aturadu prace, soc. veci arodiny,
Eurépskeho socidlneho fondu. Mesto je osobitnym prijemcom davok v hmotnej nudzi.
V roku 2019 bolo takto vyplatenych na davkach pre rodiny a detskych pridavkoch 44 609
€ ana davkach 79 522 €. Mesto vramci projektov financovanych cez urad prace
socidlnych veci arodiny dostalo 93 042 € arozpoctové organizacie 15 030 €, ¢im
podporilo zamestnanie pre cca 300 osob. V rdmci podpory a rozvoja rodin pri rieSeni zlej
socialnej, ekonomickej situacii mesto dostalo dotacie v sume 79 519 €.

Na opravu majetku mesta dostalo mesto z MK SR 20000 € na opravu
frantiSkanskeho klastora.

Koncom roku 2019 dostalo mesto dotaciu na opravu barokovej Kalvarie v sume
19 635 €, ktoré budu pouzité v roku 2020.
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V rédmci grantov dostalo mesto v roku 2019 ¢iastku 13 795 €. Finan¢né prostriedky
boli tcelovo urcené vo viacsine pripadov na kultarne aktivity organizované v roku 2019.

PoloZka kapitadlové prijmy bola splnend len na 33% oproti povodne schvalenému
rozpo¢tu. V rozpoCte sa uvazovalo s predajom prebytocného majetku mesta, vynos
ktorého mal byt pouzity predovSetkym na zveladovanie majetku mesta. Z dovodu
nezdujmu sa majetok mesta nepredal v ocakavanej vyske.

Okrem vlastnych prostriedkov mesto dostalo aj ucelovo urcené dotacie na
rekonstrukciu budovy MsU, na rekonstrukciu futbalového $tadiona, na vystavbu detského
ihriska, na vybudovanie automatu na pitni vodu pre socidlne slabSie obyvatel'stvo, na
rekonStrukciu hasi¢skej zbrojnice. Koncom roku 2019 mesto dostalo dotdcie na
vybudovanie detského ihriska J.A.Komenského, na ciastocni rekonStrukciu zimného
Stadiona, na vybudovanie $kolskej jedalne pri ZS Zlata.

Financné¢  prijmy  pozostavaju  predovSetkym  z nevyCerpanych  dotécii
z predchadzajuceho obdobia, zvlastnych prijmov =z predchadzajiceho obdobia
a z nevyCerpanych dotacii, ktoré mesto dostalo vroku 2018. Vroku 2019 doSlo aj
k podpisaniu uverovej zmluvy so Slovenskou sporitelfiou, a.s. na Cerpanie uveru ako
doplnkovy zdroj pri rekonstrukcii majetku mesta.
Podl'a usmernenia MF SR doSlo k zmene Uc¢tovania prijatej a vratenej akejkol'vek
zébezpeky. Této polozka bola premietnutd do finanénych operacii v prijmoch a aj vo
vydavkoch bez rozpoctu.

Vydavky mesta celkom boli splnené na 84,8 % na pdvodny rozpocet a na 87,3% na
posledni zmenu rozpoctu. Najvacsi podiel z vydavkov predstavuji vydavky na oblast’
Skolstva — na materské Skolky, zédkladné Skoly a Skolské zariadenia — v celkovej sume
9 842 262 €, ¢o z celkovych vydavkov predstavuje 53%.

Bezné vydavky boli splnené na 96,2% na pdvodny rozpocet a na 91,8% na posledni
zmenu rozpoctu.
Plnenie vydavkov sa odvijalo od plnenia prijmov.

Bezné vydavky pozostavaji predovSetkym z vydavkov zabezpecujucich vykon
verejnej spravy a preneseny vykon Statnej spravy.

Mzdy celkom boli splnené na trovni 95,8% na schvaleny rozpocet, vyssie oproti roku
2018 0 542 096 €.
V Casti tovary a sluzby doslo k celkovému plneniu na 88,6%, pri hodnoteni na pévodny
rozpocet, boli tovary a sluzby splnené na 84,2%.
PoloZka cestovné zahfna vydavky na cestovné zamestnancov, ktori sa zucastiovali hlavne
Skoleni, oproti roku 2018 je niZSie ¢erpanie z dovodu nizSieho poctu sluzobnych ciest —
hlavne ucast’ na Skoleniach . Oproti rozpoc¢tu bola dosiahnutd uspora 3 883 €.

Zasobovanie energiami prebehlo bez problémov, mesto uhradzalo svoje zavazky
tak, aby nedoslo k preruSeniu dodavok energii do ziadneho zariadenia. V roku 2019 bola
na zéklade verejného obstardvania uzatvorena nova zmluva na dodavku elektrickej energie.
Vyber dodavatela elektrickej energie formou verejného obstaravania znamenda pre mesto
vratane rozpoctovych a prispevkovych organizcii uspory. Oproti rozpoctu mesto dosiahlo
usporu v sume 51 964 €.

Polozka materidl zahffia vydavky predovSetkym na kancelarske potreby, papier,
pocitace, pracovné ndradie, interiérové vybavenie do kancelarii, do tried, do Vilky, stroje,
nastroje, pomocky, tonery, odpadové nadoby a vydavky na reprezentacné ako aj na
propagéciu a zabezpecenie chodu denného centra, komunitného centra, opatrovatel'skej
sluzby ainych . V roku 2019 boli vydavky v tejto polozke Cerpané v sume 95 297 € a
finan¢né prostriedky boli pouzité na kancelarky material, hygienické potreby, material pre
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opravy audrzbu majetku mesta, pre projekty v ramci participativneho rozpoctu
zabezpecilo nakup defibrilatora Sportovych néacini, laviciek, vybavenie na detské ihriska.

Dopravné zahffia nakup pohonnych hmoét, pneumatik, servis, poistné, dialni¢né
znamky. Vydavky oproti roku 2018 sa znizili hlavne z dovodu, ze nebolo vykonanych
tol'’ko sluzobnych ciest.

PoloZka opravy a udrzba zahfiia v roku 2019 najnevyhnutnejSie opravy, ktoré boli
vykonané na majetku mesta z ddvodu zabraneniu va¢sim skodam. Slo o opravy vypoétovej
techniky a telekomunikacnej techniky, opravy strojov a pristrojov, elektroinstalacii, idrzba
vodovodov, signalizacie, opravy vytahov, osvetlenia, strechy, fasady, opravy ustredného
kurenia, opravy bytov, oprava a udrzba VO, udrzba odlu¢ovacov ropnych latok. V ramci
vécsich oprav sa vykonali opravy schodov na Krasnohorskej ulici v sume 34 470 €, Gdrzba
dopravného znacenia v sume 25 717 €, chodnikov a ciest po privalovych dazdoch v sume
9997 €. Na budovach 8kol a Skolskych zariadeni mesto v roku 2019 zabezpecilo opravy
v sume 57 799 €. Jednalo sa hlavne o menSie opravy a udrzbu na majetku mesta.: oprava
elektroinstalécie, vymena podlahy a vymalovanie priestorov, oprava kotla v MS, oprava
strechy v MS Vajanského, ¢iastoénd vymena podlahy na Spojenej $kole. Z dotacie
a vlastnych zdrojov bol opraveny priestor pred fontdnou pri banickych kahancoch, tak isto
bol opraveny z dotacie aj povrch na ihrisku pri ZS Zlata. Na udrzbu futbalového ihriska
mesto vynalozilo finan¢né prostriedky v sume 22 479 €. Na udrzbu verejného osvetlenia
mesto vydalo 44 271 €. V roku 2019 boli na opravy a udrzbu majetku mesta vydavky
v sume 416 059 €.

V polozke ndjomné boli v roku 2019 zahrnuté thrady za pouZivanie kopirok za cely
rok — najom kopirok, optickych kablov pre potreby kamerového systému v meste. Dalej
mesto plati ndjom za pozemky pod cestami, za skladku odpadu.

Najvacsi podiel v tovaroch a sluzbach predstavuju vydavky na sluzby — tvoria 42%
z tejto kategorie. Ide o vSetky druhy sluzieb, ktoré mesto kupuje na zabezpecenie svojich
uloh, predovSetkym — uhrada vydavkov za Skolenia vratane ubytovania a stravy,
propagédcie mesta, inzercie, poradenskych sluzieb, pravnych a exekucnych sluZieb,
renovacie tonerov, stravovanie, odvody do socidlneho fondu, bezpecnostné sa
protipoZiarne sluzby, za vypracovanie geometrickych planov, za znalecké posudky, Studie,
projekty, za poistenie majetku, za sluzby spojené s pouzivanim ISS, vydavky na cestovny
ruch ... Velka polozku vrozpofte mesta predstavuju vydavky za zber, odvoz
a uskladnenie odpadu, v roku 2019 to bola suma 970 492€, z toho uhradené faktury
zroku 2018 tvoria 151 056 €. V polozke sluzby d’alej mesto uhradza za poskytované
sluzby MTVS, za vyuzivanie telocviéne §portovcami a obéanmi mesta. V ramci kultary
mesto v priebehu roku 2019 usporiadalo mnohé kultarne akcie od uvitania nového roku,
cez kulturne leto, pripravilo vela kultirnych podujati v rdmci jarmokov a trhov. V ramci
bytového hospodarstva boli uhrddzané sluzby spojené so spravou bytov. Mesto nemalé
finan¢né prostriedky vynakladd aj na informacny systém samospravy vratane ochrany
osobnych udajov.

V rozpocte mesta st zahrnuté aj vydavky na poskytovanie sociadlnych sluzieb inymi
subjektami. Na opatrovatel'skil sluzbu, ktord je zabezpeCovana inymi subjektami mesto
vycClenilo sumu 80 937 €.

Vysoky podiel na vydavkoch mesta predstavuju aj transfery, jedna sa predovSetkym
o transfery pre prispevkové organizacie mesta ako aj transfery na zabezpecenie tloh vo
verejnom zaujme (mestskd doprava, Skolstvo, kultara, Sport, opatera obcanov, ...).
Prispevkové organizacie prispevok pouzili podla svojho schvaleného rozpoctu. Mesto
poskytlo vroku 2019 dotacie z vlastnych zdrojov pre Sportové, spolocenské a socidlne
organizacie v celkovej sume 77 100 €. Za vyuzivanie telocvi¢ne Sportovymi klubmi mesto
zaplatilo sumu 27 739 €.
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V polozke splacanie beznych urokov, poplatkov mesto splacalo troky z uverov
bankam, SFRB. Z dovodu nizkych trokovych sadzieb v bankach mesto na tirokoch usetrilo
v roku 2019 okolo 8 tis. €.

V ramci kapitdlovych vydavkov boli vroku 2019 uhradené vydavky v sume
1 243 536 €.

Mesto za rozSirenie informacného systému aj na rozpoctové a prispevkové
organizacie vratane nového servera zaplatilo sumu 48 353 € € , za vypracovanie
projektovej dokumentacie sumu 25 206 €, za zakapené strojné investicie pre Skolské
jedalne pri zékladnych a materskych Skolach sumu 70 206 €. Pre prispevkovi organizaciu
Technické sluzby bol zakupeny kombinovany traktor v sume 37 860 € na udrzbu verejného
priestranstva. V ramci rekonS$trukcie majetku mesta sa zacalo s rekonStrukciou budovy
MsU. Tato rekonstrukcia je financovana z eurépskych a $tatnych zdrojov a zo zdrojov
mesta. Z dotécie a z vlastnych zdrojov bola vykonana c¢iastocna rekonstrukcia strechy na
spojenej Skole vsume 155926 €. Zvlastnych zdrojov bola vykonana Cciasto¢na
rekonstrukcia strechy na MS E. Rotha v sume 121 953 €. Z dotacie a vlastnych zdrojov
bola vykonana rekons$trukcia na futbalovom Stadione, boli postavené detské ihriska,
automat na pitnu vodu v severnej ¢asti mesta. Va¢Sim vydavkom pre mesto bol aj vydavok
na ¢iastocnu rekonsStrukciu l'adovej plochy na zimnom Stadione. Mesto na tieto kapitalové
vydavky pouzilo aj investi¢ny uver ¢erpany zo Slovenskej sporitel'ne.

Vo finan¢nych vydavkoch st zahrnuté vydavky na splatky Gverov, splatky za zrealizovanu
rekonStrukciu verejného osvetlenia, splatky za lizing. Splatky boli realizované podla
uzatvorenych zmlav.

Bezné vydavky mesta vo vySke 16 311 210 € boli v sume 5 791 084 € hradené z dotacii,
grantov a transferov a v sume 10 520 126 € hradené z vlastnych zdrojov mesta.

Prenesené kompetencie Statu boli zo zdrojov §tatu financované nasledovne:

Suma  v9-|hradené z dota- hradené zo hradené z os-
Druh bezného vydavku a  Vymhe | spravaych po- | tatnych 1. prij-
davkov cii, grantov,... L
p atkov mov

\% EUR EUR EUR EUR
matrika 72 477 44 117 7 205 21 155
stavebny urad 66 536 38 713 19 151 8 672
SFRB 14 265 13 340 0 925
Skolstvo—pren. Komp. 4937 590 4914 721 22869
Skolska sprava 47 671 32 031 15 640
evidencia obyvatelov a register
adries(len mzdové, soc. fond, ) 22 e 1228 25 655
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Vyvoj vydavkov:

vydavok 2015 2016 2017 2018 2019
mzdy 5002801 5110834| 5582646| 6130460 7121932
odvody 1883870 1910887 2088144 2277628 2624458
tovary a sluzby 3931731 4174620 4230707| 4383705| 4377461
vy tom:

cestovné 17 498 8418 11299 9412 5605
energie, voda, komunikdcie 825976 809 381 799 558 793 727 879 505
materidl 689 920 771 839 772 960 865 530 875 824
dopravné 32 064 35323 31946 39 686 30 855
opravy a iidriba 377 527 742 489 794 078 914 310 570 185
ndjomné 36 647 35 870 29 824 27 875 37 497
sluzby 1952099 1771300] 1791042 1733165] 1977991
bezné transfery 1392326| 1433521 1582306 1794502| 2130479
TUIEE 7000 O O 81 453 71572 64016 59 126 56 880
platieb

kapitdlové vydavky 838 415 984 512 769 879 458 065| 1243536
z toho:

nékup strojoy, zariadent, pristrojov, 97 573 78207 218161 81795 133 505
...a dopravné prostriedky

BT I (U0 A, T 404481 810862 355700|  245076| 1056747
notenie

ffl’l"“’ky DTG, R I 645 416 837 252 900691 | 1095570 1091601
spolu 13776 012 | 14523198 | 15218389 16199 056 | 18 646 347

Vyvoj vydavkov mesta:
Vyvoj beznych vydavkov:
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Ako vyplyva ztabuliek najvacsi narast vo vyvoji vydavkov predstavuju mzdy
a nasledne aj odvody, ked” oproti roku 2015 je nérast na trovenl 142 %. Tento narast je
ovplyvneny nérastom miezd hlavne pedagogickych pracovnikov. V rdmci tovarov
a sluzieb bol najvacsi narast v polozke sluzby.
Najvicsiu polozku tvoria vydavky za zber, odvoz a uloZenie komunalneho odpadu.
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d/ Plnenie rozpoc¢tu Skolstva za rok 2019 vratane zictovania prostriedkov — sprava
o hospodareni za rok 2019

A/ Prenesené kompetencie — finanéné prostriedky 7 RK MSVVaS SR
prostrednictvom QU OS KoSice

Sprava o hospodareni za rok 2019 bola spracovand v stlade s § 7 zakona ¢. 597/2003 Z.
z. o financovani zakladnych $§kol, strednych kol a skolskych zariadeni v zneni neskorSich
predpisov. Sthrnna sprava zriadovatela obsahuje podrobnii analyzu vysledkov
hospodarenia vSetkych skol a Skolskych zariadeni, ktoré ma vo svojej zriad’ovatel'skej
posobnosti a dostali finanéné prostriedky z rozpoétovej kapitoly MSVVaS SR
prostrednictvom MV SR (Okresny urad odbor skolstva, Kosice)

Spravy spracovali vSetky zékladné Skoly, v ktorych podrobne analyzovali vysledky
hospodarenia.

Zriadovatel'om bola spracovand sprava za materské Skoly, ktoré ma vo svojej
zriad’'ovatel'skej pdsobnosti, nakol’ko im bol poskytnuty prispevok na vychovu
a vzdeldavanie deti, ktoré maji jeden rok pred plnenim povinnej Skolskej dochadzky.
V sprave boli vypliiané iba udaje o poskytnutom prispevku pre deti materskej skoly, ktoré
maju jeden rok pred plnenim povinnej Skolskej dochadzky.

Predmetom spravy nie si udaje tykajiice sa financovania MS, ZUS, JS, a $kolskych
zariadeni z vynosu dane z prijmov, z ktorych sa financuju origindlne kompetencie obci a tiez
MS, ZUS, JS a 8kolské zariadenia cirkevnych a sukromnych zriad’ovatelov.

Mesto Roznava je podla § 6 ods. 1 zakona ¢. 596/2003 Z. z. o Statnej sprave
v Skolstve a Skolskej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zakonov zriad’ovatel'om
4 zakladnych plno organizovanych zdkladnych §kol, troch zakladnych $kol s vyucovacim
jazykom slovenskym ajednej zdkladnej Skoly s vyucovacim jazykom madarskym.
Zakladné skoly poskytuju zakladné vzdelanie Ziakom v ro€nikoch 1.-9. Spojena skola J.
A. Komenského, ktorej organiza¢né zlozky su zékladna Skola s VIM a strednd odborna
Skola s VIM zabezpecuje vzdelavanie deti z izemia mesta a okolitych obci v mad’arskom
jazyku a Studijnom odbornej skoly.

Tak ako aj v predchadzajicich rokoch aj v hodnotenom roku na strednej odborne;j
Skole s VIM maju Studenti moznost’ Studovat’ 3 odbory: hostinsky - hostinska, kadernicka
amontér suchych stavieb. Tieto odbory su trojro¢né, koncia sa zavereCnou skuSkou
s vyuénym listom. Studenti tejto $koly maju moznost’ ziskat maturitu a to naslednym
dvojroénym §tidiom: Podnikanie v remeslach a sluzbach. V priestoroch S$koly su
vyClenené priestory na vykondvanie odbornej praxe pre kaderni€¢ky s kompletne
vybavenym kadernickym salénom, ucebniu odborného stravovania s vybavenou kuchynou
a dve cvicné kuchyne, ktoré su postupne vybavované modernejSim zariadenim..

V skole st zriadené dva nulté roc¢niky, ktorych ulohou je pomoct’ dietatu dozriet’ tak,
aby bolo schopné riadne sa zaclenit’ do vyu€ovania a zvladlo poziadavky prvého ro¢nika
ZS. Organiza¢nou zlozkou spojenej $koly je od roku 2015 aj materska $kola s VIM.

Zakladné Skoly v zriad’'ovatel'skej pdsobnosti mesta sa nachadzaju vo vlastnych
priestoroch. V zdkladnej Skole akad. Jura Hronca mame zriadenu 1 Specidlnu triedu pre
nadanych atalentovanych Ziakov — vSeobecné intelektové nadanie tak ako
v predchadzajiicom roku, s poétom Ziakov 11. V ZS Ulica Pionierov mame zriadent 1
Sportovu triedu zameranu na basketbal dievcat a chlapcov ¢o je o 1 triedu menej oproti
predchadzajucemu roku sniz§im poétom Ziakov o21. V ZS Zlata v skolskom roku
2017/2018 bol zniZeny pocet Specialnych tried so Sportovym nadanim o 1 tj. na 1 triedu
a pocet ziakov bol znizeny o 29 t.j. na 20 ziakov.

Zakladna Skola akad. Jura Hronca na Zakarpatskej ulici ma vytvorené dobré
podmienky pre Ziakov s telesnym postithom — bezbariérovy pristup na jednotlivé poschodia
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Skoly. Zakladné Skoly maji vytvorené podmienky na Sportova ¢innost’ v telocvicniach,
v posililovniach, v herniach s biliardom a stolnym futbalom. Sucastou §kol st Sportové
arealy s atletickou drahou.

Zé4kladné skoly st zapojené do roznych projektov ako napr. Skola priatel'ska detom
— je vhodnym doplnkom vyucby o l'udskych pravach. Cielom tohto projektu je: zvysit
zaujimavou formou informovanost’ deti o0 Dohovore a pravach dietata, pripravit’ dieta na
zodpovedny Zzivot v slobodnej spolocnosti a zvysit ucast’ mladych l'udi v obcianskych
aktivitach, Podpora profesijnej orienticie Ziakov ZS na odborné vzdelavanie a pripravu
prostrednictvom rozvoja polytechnickej vychovy zameranej na rozvoj pracovnych
zruénosti a praca s talentami, Komplexny poradensky systém prevencie a ovplyviiovania
socialno-patologickych javov v Skolskom prostredi, Moderné vzdelavanie — digitalne
vzdelavanie pre vSeobecno-vzdelavacie predmety, Elektronické vzdelavanie systémov
regionalneho Skolstva, Infovek —integrovanie IKT do vyucovacieho procesu — bezplatny
pristup na internet, Skola podporujuca zdravie — projekt zamerany na zdravé Zivotné
prostredie a klimu Skoly, Zelena Skola — je to trvala cesta zmeny, ktora vedie k zdravsej
»zelenSej* a aktivnejSej Skole 1 spolo¢nosti a vychddza zpriamej a iniciativnej ucasti
ziakov arodiCov v procese pripravy realizacie aktivit programu v Skole a v komunite,
Otvorena Skola -jej filozofiou je priblizit sa ziakom, rodiom a verejnosti a vytvarat
podmienky pre hodnotné travenie volného &asu. Projekt SOV — Skola otvorena vietkym
/ZS/ - je zamerany na zvysenie inkluzivnosti a rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu
a k zlepSeniu vysledkov a kompetencii.

Skoly ponukaju okrem vlastnej profilacie iroky okruh vyberu krizkovej innosti,
ato tak v prirodovednych, humanitnych atelovychovnych predmetoch, ako aj
spolo¢enskych disciplinach.

V roku 2019 pracovalo v zékladnych Skoldch 182,83 (priemerny evidencny pocet
zamestnancov) prepocitany pocet zamestnancov, z toho 141,15 pedagogickych (priemerny
evidencny pocet) a 40,8 nepedagogickych zamestnancov. Pocet fyzickych osdb v priemere
185,5 ztoho 152 zien a prepocitany pocet zamestnancov k poslednému diu Stvrtroka
183,35. V roku 2019 bola dosiahnutd priemerna mzda na Skolach celkom 1280,78 € ¢o je
0 154,33 € viac oproti roku 2018, z toho pedagogicki zamestnanci 1424,08 € o0 151,48 €
viac, anepedagogicki zamestnanci 784,53 € 0 156,66 € viac. Stav zamestnancov bol
v hodnotenom obdobi v stilade s normativnym spésobom urcovania po¢tu zamestnancov.
Pocet pedagogickych zamestnancov zodpovedd poctu ziakov ana Zziadnej Skole
neevidujeme v sledovanom obdobi prezamestnanost’, nakol'’ko vedenie jednotlivych §kdl si
uvedomovalo vplyv tejto skutocnosti na celkové financovanie $kol. Kvalifikovanost’
ucitelov je v sulade s platnou legislativou. VéacSina pedagogickych zamestnancov je na
zaklade vekového zlozenia zaradend do vyssich platovych stupiiov, €o sa odzrkadl'uje na
vysSich néarokoch na finanéné prostriedky na osobné vydavky. Funkéné platy boli
odvodené od kvalifikacie a neboli udelené Ziadne vynimky.

Prehlad vyvoja poctu zamestnancov a priemernych miezd
v roku 2019 v Skolich v porovnani s rokom 2018

Rocny Rocny Rocny Rocny priemer

priemer priemer priemer r.2019
Zakladné skoly r.2016 r.2017 r.2018 Rozdiel r.2019-r.2018
Priem.ev.p.zam. 186 177,3 179,5 182,83 +3,33
Pedagogicki 147,17 137,8 +3,0
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zamestnanci 138,15 141,15

Odborni 0,9

zamestnanci 0,975 -0,075
Nepedagogicki

zamestnanci 40,5 40,8 +0,30
Asistenti ucitela 11,77 12,08 +1,03
Evidenc.poc.zamest.

fyzické osoby 189 182 185 185,5 +0,5

z toho Zeny 151 145 147 152 +5,0
prepocitany pocet 184,25 180,17 181,53 183,35 +1,82
Priemerny plat

celkom 1000,7 1072,25 1126,4 1280,78 +154,38
z toho: pedagogicki 1121,8 1204,12 1272,6 1424,08 +151,48
Odborni zamestnan. 1142,02 1276,4 +134,38
nepedagogicki 547,28 603,15 627,87 784,53 +156,66

*podla §tatistického vykazu o préaci v $kolstve Skol.(MSVVaS SR) 1-04

Prehl’ad poctu Ziakov a tried

Celkovy pocet ziakov v Skolskom roku 2018/2019 vzrastol o 73 oproti skolskému
roku 2017/2018, pocet tried stapol o 2 triedy. V Skolskom roku 2019/2020 vzrastol pocet
ziakov o 31 oproti Skolskému roku 2018/2019 a pocet tried vzrastol o 1 t.j. z 94 na 95
tried. Pri celkovej naplnenosti tried nieo cez 21 ziakov na jednu triedu.

V Skolskom roku 2018/2019 podla EDUZBERu si plnilo povinni Skolska
dochadzku 2047 Ziakov v 94 triedach s priemernym poétom Ziakov v triede 21,77 a v SS
v zlozke SOS 62 Ziakov v 3 triedach.

V skolskom roku 2019/2020 podl'a EDUZBERu k 15.9.2019 si plnilo povinnu
Skolsku dochadzku 2078 ziakov v 95 triedach s priemernym poctom ziakov v triede 21,87
a v SS v zlozke SOS 64 ziakov v 3 triedach.

Prehlad poctu tried, Ziakov v Skolskych rokoch 2016/2017 az 2019/2020

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

JAS S0S PAS S0S A SOS VA S0S
Pocet tried 93 3 92 3 94 3 95 3
Pocet Ziakov 1951 53 1974 56 2047 62 2078 64
@ Ziakov na triedu 20,97 17,6 21,45 18,66 | 21,77 20,66 | 21,87 21,33

Prehl’ad o financovani
posobnosti

Skol a Skolskych zariadeni vo vlastnej zriad’ovatel’skej

1%

V prilohe ¢. 1 sme rozpisali vSetky rozpoctové opatrenia — oznamenie o vyske
pridelenych normativnych ako aj nenormativnych finanénych prostriedkoch, ktoré ndm
boli zaslané v roku 2019 z Okresného Uradu odboru Skolstva KoSice. Podl'a zédkona ¢.
597/2003 Z. z. o financovani zdkladnych 8kol, strednych $kdl a Skolskych zariadeni
v zneni neskorsich predpisov boli z kapitoly ministerstva prostrednictvom OU OS Kosice
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pridelené normativne finan¢né prostriedky zakladnym Skoldm v sume 4.356.070 € co je
0 561.878 € viac ako vroku 2018. Vramci Specifik t. j. dopravné, asistenti ucitela,
odchodné, vzdelavacie poukazy, prispevok pre ziakov zo socialne znevyhodneného
prostredia, prispevok na ucebnice, prispevok na kurz pohybovych aktivit v prirode —
lyZiarsky kurz, prispevok na Skolu v prirode a prispevok na ¢iastocnu thradu nakladov na
vychovu a vzdeldvanie deti, ktoré maji jeden rok pred plnenim povinnej Skolskej
dochadzky v materskych Skolach ako nenormativne finanéné prostriedky boli zaslané v
sume 382 164 € Co je oproti predchadzajicemu roku viac o 23.476 €. Celkova vyska
poskytnutych finanénych prostriedkov zo Statneho rozpoctu na bezné vydavky v roku 2019
bola v sume 4 738 234 €, ¢o je o 585 354 € viac ako v roku 2018. Na kapitalové vydavky
neboli poskytnuté Ziadne finanéné prostriedky v hodnotenom roku.

V roku 2019 mali zékladné Skoly k dispozicii disponibilné financné prostriedky
vratane inych rozpoctovanych finanénych prostriedkov v celkovej vyske (zaokrihlene na
Eur 4.874.369 €
z toho:

° financné prostriedky na bezné vydavky zo Statneho rozpoctu roku 2019 predstavovali
4 738234 €

° finan¢né prostriedky zo Statneho rozpoc¢tu roku 2018 predstavovali 115160 €
° prostriedky od inych fyzickych a pravnickych osob za prenajom priestorov a zariadenia $kol
alebo skolskych zariadeni v case, ked sa nevyuzivaji na vychovno-vzdelavaci proces
21.850 €

Prehl'ad o jednotlivych zdrojoch financovania $kol a Skolskych zariadeni zo
Statneho rozpoctu je uvedeny v prilohe ¢.2, v ktorej ¢lenenie zdrojov vychadza z § 2
zakona €. 597/2003 Z. z.

PrehPad $truktiry poskytnutych finan&nych prostriedkov zo SR

Z uvedenych normativnych finanénych prostriedkov bolo vyc¢lenenych na:

- mzdy a poistné (osobné naklady) 3 762 955 € ¢o je oproti roku 2018 o 525 559
€ viac ( v sulade so zdkonom ¢.523/2004 Z .z. o rozpoctovych pravidlach verej-
nej spravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpi-
sov) neboli z roku 2019 presunuté Ziadne finan¢né prostriedky uréené na mzdy

do roku 2020
- prevddzku v celkovej vyske 703 137 €
z toho:
presun z roku 2018 v sume 110022 €
zdroje SR z RK MSVVaS SR v roku 2019 v sume 593115 €

oproti predchadzajicemu roku je to o 51 810 € viacej
Vd’aka presunutym finanénym prostriedkom z roku 2018 mali $koly normativne
finan¢né prostriedky na prevadzku o 52.877 viac.

1. Nenormativne financéné prostriedky na bezné vydavky v celkovej vyske 387
302 €
z toho:
- presun z roku 2018 v sume 5138¢€
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- zdroje SR z ministerstva roku 2019 v sume

Struktira zdrojov financovania zo SR v roku 2019

382164 €

Cislor. Ukazovatel Presun z r.2018 Zdr::)elgoku Celkové zdroje
a b 1 2 3=1+2
1 Pl"?strledky zo Statneho rozpoctu- 115 160 4738 234 4 853 394
suc.r.2a 17
2 gez"e vydavky spolu - siicet . 3a 115 160 4738234 4853394
3 Normativne -sucetr.4a5 110 022 4 356 070 4 466 092
4 mzdy a poistné 0 3762 955 3762955
5 prevadzka 110022 593 115 703 137
6 Nenormativne — sucet r. 7-16 5138 382 164 387 302
7 odchodné 0 2 890 2 890
8 Mimoriadne vysledky Ziakov 0 600 600
9 n? dopra’vu Ziakov /§4a ods. 2 4263 372 298 36 561
pism.a)zdkona*/
na asistenta ucitela pre Ziakov so
zdravotnym znevyhodnenim alebo
10 nadanim /§4a ods.2 pism.b) 0 140817 140817
zakona*/
11 v%delavacie poukazy /§7 ods.8 0 63 577 63 577
zakona*/
prispevok na vychovu a
12 vzdeldvanie /§6b zdkona*/ 875 35046 35921
13 sociallne znevyhodnené prostredie 0 45 900 45 900
/4e zdkona*/
14 p,rlspevok na ucebnice /§70ds.18 0 9080 9080
zak.*/
15 prls.p'evok na kurz pohybovych 0 22 350 22 350
aktivit
16 Prispevok na $kolu v prirode 0 29 606 29 606
17 Kapitalové vydavky — -r.18 0 0 0
Porovnanie poskytnutych finanénych prostriedkov zo SR v r.2017, 2018 a 2019
, Zdroje roku Zdroje roku Zdroje roku . o
Ukazovatel 5017 5018 2019 Rozdiel %
b 1 2 3 4=3-2 5=(3/2)*100
Prostriedky zo statneho roz-
. 3971942,83| 4251639,79| 4738234,00| 486594,21 111,44
poctu suc.r.2 a 17
:‘:’2‘* vydavky spolu-sucetr. | 3 968752 83| 4251639,79| 4738234,00| 486594,21| 111,44
normativne - suetr.4a5s 3614 738,28 3888722,87| 4356070,00( 467 347,13 112,02
mzdy a poistné 3013472,00( 3237396,00] 376295500 525559,00 116,2
prevadzka 601 266,28 651 326,87 593 115,00 -58211,87 108,12
nenormativne - sucet r. 7 az 16 354 014,55 362 916,92 382 164,00 19 247,08 105,3
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odchodné 10 147,00 11 922,00 2890,00| -9032,00 24,24
mimoriadne vysledky Ziakov 200 1 000,00 600 -400 60
na dopravu Ziakov /§4a ods. 2 3482437 3496592|  32298,00| -2667,92 92,37
pism.a)zdkona*/

na asistenta ucitela pre Ziakov

so zdravotnym znevyhodnenim 103 604,000 120960,00] 140817,00| 19857,00| 116,18
alebo nadanim /§4a ods.2

pism. b) zakona*/

vzdeldvacie poukazy /87 ods.8 60985,00| 61 914,00 63 577,00 1663,00| 102,69
zakona*/

prispevok na vychovu a vzdeld- 39942,18 34 305,00 35 046,00 741 102,16
vanie /§6b zakona*/

socidine znevyhodnené pro- 51 914,00 46 900,00 45900,00| -1000,00 98,87
stredie /4e zdkona*/

prispevok na uéebnice /

e ods 18 24" 1 601,00 1 203,00 9 080,00 7877,00| 754,78
Lysiarsky kurz 22 747,00 25 650,00 22350,00( -3300,00 87,13
¥kola v prirode 28 050,00 24 097,00 29 606,00 5509,00| 122,86
Kapitalové vydavky r.18-21 3 190,00 0 0 0 0
kamerovy systém pre SS

J.A.Komenského 3 130,00 0 0 0 0

*Zékon €. 597/2003 Z. z. v zneni neskorsich predpisov.
Zdroj: Vykaz k SoH 2019

Prehl’ad o ¢erpani finanénych prostriedkov z jednotlivych zdrojov financovania

Z celkovych disponibilnych zdrojov (finanéné prostriedky zo SR a prostriedky od inych
0sOb za prendjom § 2 ods.1 pism. ¢, § 2 ods. 2 pism. b zdkona 597/2003 Z.z.), ktoré boli
k dispozicii v roku 2019 sa podla tidajov §kdl a Skolskych zariadeni v zriad’ovatel'skej
posobnosti mesta v sume 4 870 448 € vycerpali financné prostriedky v sume 4 796 961 £t.
j. 98,5 % z celkovych disponibilnych zdrojov, z toho: bezné vydavky SR 44 779 907 €,
prostriedky od inych fyzickych osob a dary 17 054 €. Z uvedeného mdzeme konstatovat,
ze Cerpanie beznych vydavkov v roku 2019 bolo vysSie o 643 906 € oproti roku 2018,
v normativnych a nenormativnych finan¢nych prostriedkoch 643 427 €, v nenormativnych
0 18.989 € av ostatnych 0479 € viac. Disponibilné zdroje v roku 2019 neboli v plnej
vyske vycerpané, preto 73 487 € bolo prevedenych do roku 2020._

Presun finanénvch prostriedkov z roku 2018 do roku 2019

Z ddvodu efektivneho a hospodarneho pouzitia financnych prostriedkov vyuzili Skoly
a Skolské zariadenia ustanovenia § 8 ods.5 zakona 523/2004 Z.z., ktoré im v roku 2019
umoziovalo za predpokladu splnenia zakonnych podmienok presunut’ finanéné prostriedky
poskytnuté z RK ministerstva do nasledujiceho rozpoctového roka. Finan¢né prostriedky
boli pouzit¢ v sume 110 022 € na uhradu spotrebovanych energii v prvom Stvrtroku
nasledujuceho kalendarneho roka t.j. do 31.3.2020, na thradu dopravného v sume 4 263
€, , na uhradu u¢ebnych pomoécok v sume 875 €.

Presun finanénvch prostriedkov z roku 2018 do roku 2019
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Bezné vydavky svynimkou miezd, platov, sluzobnych prijmov a ostatnych
osobnych vyrovnani, ktoré boli poskytnuté Skoldm prisluSnym spravcom kapitoly ako
bezny transfer po 1l.auguste rozpoctového roka a ktoré nebolo mozné pouzit’ do konca
prislusného rozpoctového roka moézu skoly pouzit’ do 31.marca 2019.

Jedna sa o finan¢né prostriedky:.

Zdroje finan¢nych prostriedkov Prevod do roku 2019
1 2
Normativ - ZS Zlata 65 824,00 €
Normativ - ZS Zakarpatska 20918,84 €
Normativ - ZS Ul.Pionierov 23 279,01 €
Normativ - spolu 110 021,85 €
Dopravné - ZS Zlata 1064,42 €
Dopravné - SS J.A.Komenského 1963,00 €
Dopravné - ZS akad.Hronca, zakar. 109,08 €
Dopravné - ZS Ul.Pionierov 1126,75 €
Dopravné - spolu 4 263,25 €
Prispevok na vych.a vzdel.M$ 875,01 €
CELKOM 115 160,11 €

Prehl’ad o Cerpani finanénvch prostriedkov

1. Prostriedky zo Statneho rozpoctu

BeZné vydavky

Normativne finan¢né prostriedky boli rozpisané tak, aby neohrozovali vychovno-

vzdelavaci proces na jednotlivych ZS.

Rozpis schvileného rozpoctu v roku 2019

a) Vyska normativnych finan¢nych prostriedkov rozpisana zriad’ovatePom 4 313 664 €

v €
3 - g Zriadovatelom rozpisany schvaleny rozpocet
ZS v posobnosti g 7 toho
zriad'ovatela-podla adresy E ,§
A §- Bezné Mzdy Poistné Tovary
e vydavky (610) (620) a sluzby
(600) (630)
ZS Zlata, Rozfiava 1333907 1333907 830640 315 868 187 399
SS Komenského, RoZfiava 812 483 812 483 519290 192 137 101 056
ZS Zakarpatskd, Rozfava 934 792 934792 585 000 223348 126 444
ZS Ulica Pionierov, Rozriava 1232482 1232482 775 203 294 035 163 244
Spolu 4313 664 4313 664 2710133 1025 388 578 143

*schvdleny rozpocet normativu podla EDUZBERu k 15.9.2018 a v zmysle listu OU OS Kosice ¢. j.

OU-KE-0OS82-2019/011672-002 z 05.02.2019
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Rozpis upraveného rozpoctu v roku 2019

b) VySka upravenych normativnych finanénych prostriedkov rozpisana zriad’ovatel'om 4 356 070 €

v €
. - g Zriad'ovatelom rozpisany schvaleny rozpocet

ZS v posobnosti T 7 toho
zriad'ovatela-podla adresy E E

=) § BeZiné Mzdy Poistné Tovary

2 vydavky (610) (620) a sluzby
(600) (630)

ZS Zlata, Rozfiava 1352 257 1352 257 814 359 343 554 194 344
SS Komenského, Rozriava 831329 831 329 532123 191 564 107 642
ZS Zakarpatskd, Rozfava 936 829 936 829 586 000 223901 126 928
ZS Ulica Pionierov, RoZfava 1235655 1235655 776 036 294 351 165 268
Beiné vydavky 4 356 070 4356 070 2708 518 1053 370 594 182

*iprava normativnych financnych prostriedkov v zmysle listu OU-KE-OS2-2019/013426-202
zo 6.12.2019
(tiprava bola vykonand na zaklade uidajov z EDUZBERu k 15.9.2019

Z celkovych zdrojov zo Statneho rozpoctu cerpali v hodnotenom roku zékladné skoly na
osobné naklady 3 997 589 €, Co je 82,4 %, na prevadzku bolo pouzitych 727 572 €, ¢o je
15 % a na bezny transfer 54 746 € t.j. 1,1 %.

Normativne finan¢né prostriedky boli ¢erpané na osobné néklady v celkovej sume 3 762
955 €, o v porovnani s rokom 2018 je o 525 559 € viac, z toho na mzdy a platy bolo
vynaloZenych 2 725 505 € ¢o oproti roku 2018 je viac o 380 718 €, na poistné a prispevok
do poistovni a NUP bolo vynalozenych 1037 450 € t.j o 144 841 € viac ako v roku
2018. Mzdovy normativ bol vycerpany na 100%.

Zo mzdového normativu boli uhradené narokovatel'né zlozky platu zamestnancov,
osobn¢ priplatky, priplatky za zastupovanie, riadenie, za nadcasy, za uvadzajliceho
pedagbdga, kreditové priplatky, mimoriadne odmeny a dalSie odmeny pedagogickym
i nepedagogickym zamestnancom $ko6l a doplatok pre asistentov ucitela. V cerpani
osobnych vydavkov bol zabezpeceny dopad 10% navySenia platov pedagogickych
a odbornych zamestnancov, zvySenie platov nepedagogickych zamestnancov od 1.1.2019.
V ramci mzdového normativu bolo zaplatené poistné do poistnych fondov v sume 38,1 %
z ro¢nych miezd.

Z prevddzkového normativu boli Cerpané finanéné prostriedky v sume 615 492 €
v prevaznej miere na energie — teplo, plyn, elektrickll energiu, vodné a sto¢né. Na energie
a komunikacie bolo pouZitych zo Statneho rozpoctu 193 187 € ¢o je 31,4 % z celkového
cerpania prevadzkového normativu a oproti roku 2018 sme zaznamenali narast o 35 654 €.
Skutoéné vydavky na dodavku tepla, ako aj na ostatné energie boli vysSie, no na
financovani sa spolupodiel’ali aj $kolské zariadenia t.j. SKD a SJ, ktoré su financované
z podielovych dani.
Cestovné nahrady boli vyplatené v sume 3 108 € ¢o je 0309 € viac ako
v predchadzajiicom roku. Vykonavané boli sluZzobné cesty za ticelom seminarov, sutazi,
predmetovych komisii, olympiad, skoleni atd’.
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Na material boli pouzité normativne finanéné prostriedky v sume 155 856 € ¢o je
25,3 % z celkového cCerpania prevadzkového normativu, v porovnani s predchadzajucim
rokom je to viac 0 36 264 €. V ramci tejto kategorie bolo zakupené interiérové vybavenie
do zborovni, kancelarske, Skolské, Cistiace, dezinfekéné, hygienické potreby, Skolské
tlac¢iva, naplne do lekarni¢iek, tonery, ucebné pomocky, materidl na drobné opravy
audrzbu, farby na malovanie ucebni, vypoctova technika — notebooky, pocitace,
skartovacie stroje, prevadzkové stroje, vybavenie dielne pre Skolnika — udrzbara, odborné
publikacie, Dalej boli &erpané finanéné prostriedky na zakupenie protismykovej obuvi,
ochrannych osobnych pracovnych pomdcok pre pedagogickych 1nepedagogickych
zamestnancov.

V prepravnych nakladoch st zahrnuté¢ vydavky na prepravu Ziakov a pedagdégov na
sut’aze mimo Skoly len 120 €.

Vramci udrzby bola realizovana oprava, malovanie chodieb, tried, oprava
asfaltovych ploch pri ZS, vymena LED svietidiel, oprava elektrickych zariadeni, oprava
vodovodnych potrubi, oprava avymena podlah, oprava nedénovych trubic, vymena
umyvadiel, pisoarov a WC suprav, oprava prevadzkovych strojov a zariadeni.

Na udrzbu aopravy bolo pouzitych 110 297 € ¢o predstavuje 17,9 % Cerpania
prevadzkového normativu, oproti predchadzajucemu roku je to menej o 13 596 €.

Nemalu ¢ast’ normativnych finanénych prostriedkov cerpali Skoly na sluzby a to na:
tvorbu socialneho fondu, prispevky na stravovanie zamestnancov, Skolenia, kurzy,
seminare, sluzby BOZP a PO, dohody o pracovnej ¢innosti, ochrana objektov, odborné
prehliadky na elektrickej zabezpeCovacej signalizacii, odborné posudky, dezinsekciu
exteriéru, odvoz TKO, poistenie majetku, poplatky banke, drobné sluzby, vyrobu
reklamnych ainformaénych tabal, vyrobu informac¢nych panelov snovym logom
anazvom Skoly, revizie v zmysle zdkona — hydrantov, hasiacich pristrojov, vytahov,
plynovych kotlov, revizie telocvicného néradia. Na uvedené sluzby boli pouzité
normativne financné prostriedky v sume 150 668 € Co je 24,5 % a oproti roku 2018 je to
viac 0 26 184 €.

BeZzny transfer jednotlivcom bol Cerpany na nemocenské davky pocas 10 dni
pracovnej neschopnosti zamestnancov v sume 18 710 €.

Nenormativne finanéné prostriedky na:

Asistenta ucitel’a boli povodne rozpoctované v sume 88 704 €. Uvedeny rozpocet
bol prideleny pre 13 asistentov uéitela na obdobie januar — august 2019 ,,Listom ¢ OU-
KE-0O82-2019/011672-002 zo dna 05.02.2019. Financné prostriedky boli upravené
048 047 € na sumu 136 751 € a04 066 € na sumu 140 817 €, z dovodu zabezpecenia
osobnych nédkladov na asistenta ucitel'a pre Ziakov so zdravotnym znevyhodnenim alebo
nadanim na obdobie od 1.9.2019 do 31.12.2019 ,,Listom ¢. OU-KE-OS2-2019/007841-005
zo dna 09.08.2019 a listom ¢ OU-KE-OS2-2019/007841-009 zo dnia 04.09.2019°.
Finan¢né prostriedky na asistenta ucitel'a boli navySené o 19 857 € oproti roku 2018.

Finan¢né prostrieky boli vycerpané na 100% na mzdy a poistné t.j. 140 817 €.
Zdravotni asistenti su pedagogicki zamestnanci, ktorych je potrebné zaradit' podla
mzdovej tabulky do 9 tarifnej triedy, kde st mzdové poziadavky vysSie ako prispevok zo
SR. Nedostatok osobnych vydavkov museli $koly rie§it z normativnych finanénych
prostriedkov.

KaZzdoroc¢ne stipa pocet ziakov so Specidlnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami,

preto Skoly zamestnavaju asistentov ucitelov. Tito su napomocni ucitelovi priamo na
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vyucovacej hodine tym, Ze pracuju so Ziakmi, ktori takéto potreby maji. Aj napriek
pridelenym asistentom do jednotlivych $kdl je ich potreba ovel'a vyssia.

Vzdeldvacie poukazy — z dotacie bolo vyCerpanych 63 577 € ¢o je o 1 663 € viac
ako v predchadzajicom roku. Finanéné prostriedky boli vycerpané na 100,00 %,
z celkovych zdrojov na vzdelavacie poukazy v roku 2019. Finan¢né prostriedky boli
pouzit¢ na mzdy apoistné v sume 46 188 € t, j. na odmeny a poistné z odmien
pedagogickym zamestnancom za vedenie kruzkovej Cinnosti, na tovary a sluzby boli
cerpané financné prostriedky v sume 17 389 € z toho , materidl na krazkovi ¢innost,
ucebné pomdcky, na uhradu pouzitej energie, na vyplatenie dohdd o pracovnej Cinnosti za
vedenie zaujmovych krazkov. Systém vzdelavacich poukazov je prinosom pre rozvoj
zaujmovej ¢innosti. Cinnost, je systematicka, planovand a s dodrZiavané poéty hodin. Je
prinosom najmi na vhodné vyuzitie vol'ného Casu, na rozvijanie zdujmov, pripravu na
olympiddy a sutaze, ¢o sa prejavilo v uspeSnosti ziakov na vedomostnych sutaziach,
olympiadach, §portovych sttaziach. Zaujmové tvary vypliaji Ziakom volny ¢as v mimo
vyucovacom Case a travia ho tak zmysluplne pod dozorom pedagogickych zamestnancov
a veducich krazkov. Hodnota vzdelavacieho poukazu, ako ro¢ného prispevku Statu na
zaujmové vzdelavanie pre jedného Ziaka Skoly, bola na rok 2019 stanovend v sume 32 €, t.
j- 3,20 € na mesiac.

Dopravné bolo Cerpané na cestovné vydavky dochadzajucich Ziakov patriacich do
Skolského obvodu Roznava. Disponibilné zdroje na dopravné boli v hodnotenom roku v
sume 36 561,- €, z toho z roku 2018 do roku 2019 bolo prevedenych 4 263 € a vyCerpané
v plnom rozsahu, finan¢né prostriedky pre rok 2019 v sume 32 298 € boli vycerpané na
89,42 4, Nevycerpané finan¢né prostriedky v sume 3 415 boli prevedené do roku 2020.

Prispevok na Ziaka zo socidlne znevyhodneného prostredia bol pouzity na
skvalitnenie podmienok na vychovu a vzdelavanie Ziakov zo socialne znevyhodneného
prostredia. Prispevok bol Cerpany v prevaznej miere na mzdy a poistné asistentov ucitel’a
pre ziakov zo socialne znevyhodnené¢ho prostredia v sume 45 900 €. Asistenti ucitel’a
pracuju v ZS Ul Zlata, ZS Ul. Zakarpatska, ZS Ul. Pionierov a v SS Ul. Komenského.
Pomahaju odstraiiovat’ pri¢iny neplnenia povinnej Skolskej dochddzky. Asistenti su
napomocni ucitel'ovi priamo na vyucovacej hodine tym, Ze pracujui so ziakmi, ktori takéto
potreby maju. Na mzdové vydavky bolo pouzitych 39 319 €, d’alSie prostriedky pouzili
Skoly na prevadzku v sume 6 581 € ato na nakup ucebnych pomdcok a dopravného —
notebooky a pocitace do odbornej uc¢ebne cudzieho jazyka, multifunkéné zariadenia na
kopirovanie arozmnozovanie materidlov, knihy ainé didaktické ucebné pomocky a
Skolské potreby, navsteva KoSic na vianocné trhy a navsteva kina. Prispevok bol pouzity
na 100% v sume 45 900 € ¢o je oproti roku 2018 menej o 1 000 €. Vd’aka tymto finanénym
prostriedkom sme mohli zamestnat' asistentov ucitela na Skolach, kde je najvicsia
koncentracia ziakov zo socialne znevyhodneného prostredia. Prispevok bol poskytnuty na
rok 2019 pre 306 ziakov.

QOdchodné bolo vycerpané v plnej vyske t. j. 2 890 € pre pedagogickych
a nepedagogickych zamestnancov, ktori odisli v roku 2019 do starobného dochodku.

Prispevok na vychovu a yzdeldvanie 5-6 rocnych deti materskych S$kol bol
v hodnotenom roku vycerpany v sume t. j. 33 909,17 € z celkového rozpoctu 35 046 €.
Nevycerpané finanéné prostriedky v sume 1 136,83 € st presunuté do roku 2020.
Prispevok bol pouzity na osobné priplatky a odmeny ucitel’kam, ktoré pracovali s 5-6
roénymi detmi v sume 7 709,7 €. Ostatné finan¢né prostriedky v sume 26 199,47 € boli
pouzit¢ na nakup ucebnych a didaktickych pomdcok, na interaktivne tabule, spotrebny

51



material pouZity pri vychove a vzdeldvani deti a na prepravu deti stvisiacu s pobytom deti
v §kole v prirode. Prispevok vyraznym sposobom pomohol skvalitnit’ materidlne prostredie
pre vychovno-vzdeldvaciu ¢innost’. Zlepsil sa edukacny proces 1 celkova klima v triedach.
Zakupenim didaktickych pomocok podporujeme u deti logické myslenie a rozvoj
kognitivnych aj psychomotorickych kompetencii, denne ich vyuZivaji v hrach a v inych

¢innostiach ako aj vo vzdelavacich aktivitach.

Pouzity prispevok ur&eny pre deti MS pre rok 2018 podla jednotlivych kategérii a MS

Materska
skola Upraveny | Cerpanie | Osobné Vypoctova | Ucebné |V3eobecné | Prepravné | Zostatok
Odmena
prisp.2019 | prispevku | priplatky technika pomodcky | sluzby do r.2020
610 614 633002 633009 637004 634004
MS E. Rétha 6577 5747,99 | 1282,34 0 0 4465,65 0 0 829,01
MS Kratka 5771 5463,18 906,18 600 7,14 3850,86 76 23,00 307,82
MS Kyjevska 6405 6405 | 1318,02 740 0 3837,50 0 509,48 0
MS Pionierov | 2148 2148 302,09 0 0 1845,91 0 0 0
MS Stitnicka | 7519 7519 | 1436,74 400 0| 525526 0| 427,00 0
MS
Vajanského 4867 4867 724,33 0 0 3854,67 0 288,00 0
MS s VIM 1759 1759 0 0 0 1759,00 0 0 0
24868,8

Spolu 35046 |33909,17| 5969,70 1740 7,14 5 76| 1247,48| 1136,83

Prispevok na _ucebnice — z kapitoly MSVVaS SR bol prideleny pre $kolsky rok
2019/2020 prispevok na nakup uc¢ebnic v sume 9 080 € na ucebnice cudzieho jazyka a na
nakup ucebnic prvouky.

Prispevok bol vycerpany v plnej vyske.

Prispevok na_kurz pohybovych aktivit v prirode-lyZiarsky kurz — MSVVaS SR
prepocitalo na rok 2019 prispevok v sume 150 € na Ziaka podl'a nahldsené¢ho poctu ziakov
v EDUZBERe k 15.9.2018. Pre 4 nase skoly bol poskytnuty prispevok v celkovej sume 29
700 € na financovanie lyZziarskych vycvikov a kurzov, snoubordingovych vycvikov
a kurzov a kombinovanych lyziarskych alebo snoubordingovych vycvikov a kurzov pre
ziakov  druhého stupna zékladnej Skoly, pre ziakov strednej Skoly v dennej forme
vyucovania.

Vzhl'adom k tomu, Ze sa uvedenych kurzov nezicastnili vSetci Ziaci, Gcelové financné
prostriedky boli vratené ministerstvu v sume 4 050 €. Z uvedeného dovodu bol prispevok
upraveny na 22 350 €, ktory bol v plnej vyske vycCerpany.

Prispevok na $kolu v prirode —- MSVVa$ SR prepo¢italo na rok 2019 prispevok na $kolu
v prirode pre ziakov prvého stupna zakladnych $koél na zéklade tidajov EDUZBERe
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k 15.9.2018 ato pre 221 Ziakov v celkovej sume 33 150 €. Prispevok pre jedného Ziaka
predstavoval 150 €. Vzhl'adom k tomu, Ze sa nezcastnili vSetci Ziaci prvého stupiia pobytu
v Skole v prirode, finan¢né prostriedky boli vyCerpané len v sume 29 606 €. NevyCerpany
prispevok bol priebezne zasielany na MV SR a to v sume 3 544 €.

Prostriedky zo Statneho rozpoctu

Cerpanie finanénych prostriedkov zo $tatneho rozpoCtu na prevadzku predstavuja
celkom 727 572 € to je o085 467 € viac ako v roku 2018. Skoly a Skolské zariadenia
z pohl'adu ekonomickej klasifikacie ich Cerpali na nasledujucich polozkach:

Porovnanie &erpania prevadzky zo SR vr.2016 ai 2019 podPa ekonomickej
klasifikécie

C.r. Ukazovatel Rok 2016 | Rok 2017 | Rok 2018 | Rok 2019 Rozdiel
a b 1 2 3 4 5=4-3
1 Cestovné nahrady 1986 5080 3343 3108 -235
2 Energie,voda a komunikacie 198149| 162625 160917 200243 39326
3 Material 131377 167676 172201 207428 35227
4 Dopravné 6695 19670 5935 4289 -1646
5 Udrzba 90223 120289 123893 110297 -13596
6 Najomné za prendjom 1468 875 1150 2256 1106
7 Sluzby 150860| 140741 174666 199951 25285
8 Prevadzka spolu sucetr.1-7 580758 | 616956| 642105 727572 85467

* Zdroj: Vykaz k SoH 2019

2. Prostriedky od inych fyzickych a pravnickych osob za prendjom priestorov a
zariadenia Skol alebo Skolskych zariadeni v ¢ase, ked’ sa nevyuzZivaji na vychovno-
vzdelavaci proces

Zakladné skoly vroku 2019 prijali mimo prostriedkov zo Stitneho rozpoctu
aj finan¢né prostriedky z prendjmu nebytovych priestorov (telocvi¢ne, sikromného centra
$pecialno-pedagogického poradenstva, miestnost’ pre stomatologov, bufet) v sume 17 054
€ 0479 € viac ako v roku 2018. Z uvedenych finan¢nych prostriedkov bolo pouzitych 1
557 € na vyplatenie odmien veducim kruzkov, v ramci prevadzky boli pouzité financné
prostriedky v sume 14 497 € na dofinancovanie energii — teplo a elektricku energiu, na
nakup vseobecného materidlu a bankové poplatky, na udrzbu a sluzby.

Skoly a 8kolské zariadenia z pohl'adu ekonomickej klasifikacie ich &erpali na
nasledujucich polozkéch:

Cr. Vydavky 2018 2019 Rozdiel

a b 1 2 3=(2-1)
1 | Mzdy a poistné 4466 1557 -2 909
2 | Cestovné 5 0 -5
3 | Energie, voda a komunikacie 3552 3220 -332
4 | Material 376 0 -376
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5 |Udrzba 7610 11717 4107
6 |Sluzby 566 560 -6
7 | BeZny transfer 0 0 0
8 |Vydavky spolu suicetr.1-7 16575 17 054 +479

Predkladand sprava obsahuje podrobné udaje o Cerpani finanénych prostriedkov
poskytnutych Skoldm a Skolskym zariadeniam zo Statneho rozpoctu na rok 2019 ako aj
z mimorozpoctovych zdrojov. Sprava bola spracovand sumarizdciou vykazu k sprave
o hospodareni jednotlivych §kdl a Skolskych zariadeni v zriad’ ovatel'skej posobnosti mesta.

Mesto Roziava ako aj samostatné pravne subjekty hospodarili so vSetkymi
finanénymi prostriedkami ¢i uz zo Statnej dotacie alebo z vlastnych zdrojov tak, aby bol
vychovno-vyuc€ovaci proces plynuly a kvalitny. V priebehu roka nedos$lo k preruseniu
vyuCovania alebo nesplnenia si zamestnavatel'skych povinnosti vo¢i zamestnancom.
Z normativnych finanénych prostriedkov boli v prvom rade vyplatené osobné néklady
zamestnancom, odvody do poistovni, zavizky voci dodavatelom za dodané energie
a riesili sa najnutnejSie havarijné situdcie.

Vyucovaci proces je zabezpeCeny materidlne na dobrej Urovni, primerane sa
vyuzivaju prostriedky informac¢nych a komunikacnych technolégii (IKT) s moZnostou
vyuzivat’ pocitaové ucebne a uCebne na vyucbu cudzich jazykov. Ucitelia ako aj ziaci
maju v Skolach pristup na internet. Pri vyucbe niektorych predmetov skoly vyuzivaja
vyukovy softvér.

Na z&ver mozno konStatovat, Ze Skoly disponovali v roku 2019 s vy$§im objemom
beznych finanénych prostriedkov o 602 233 € (narast o 14 %) oproti roku 2018
u prenesenych kompetenciach. Prejavilo sa to najmd v osobnych vydavkoch, v pokryti
zvySenych tarifnych platov pedagogickych, odbornych aj nepedagogickych zamestnancov.

Na zaklade ziskanych udajov, ktoré Skoly uviedli v sprave o hospodareni za rok
2019, mdézeme hodnotit’ hospodarenie $kol ako uspokojivé.

Za ucelom skvalitiiovania procesu financovania je potrebné na Grovni jednotlivych $kol
maximalizovat’ hospodarnost’, efektivnost’ a t€innost’ vyuZzivania verejnych zdrojov, pri
dosahovani ciel'ov.

B/ Origindlne kompetencie — financné prostriedky z MF SR

prostrednictvom podielovych dani ,vlastné prijmy Skolskych zariadeni
a z inych zdrojov

Mesto Roziava malo v hodnotenom roku vo svojej zriad'ovatel'skej posobnosti 7
materskych $kol, ztoho priamo riadenych bez pravnej subjektivity 6 ajedna MS je
organiza¢nou zlozkou Spojenej Skoly J.A.Komenského, Roziava , 4 Skolské jedalne pri
MS bez pravnej subjektivity, 1 zdkladna umelecki $kolu a 1 centrum volného &asu, ktoré
je sutastou ZS Ulica pionierov, 4 gkolské stravovacie zariadenia (SJ) ako stdast
zakladnych §kol a 4 kolské kluby (SKD) ako stiéast’ zakladnych $kol.

V priebehu roka nedoslo k ziadnym zmendm tykajicim sa poctu $kol a skolskych
zariadeni. Podl'a §6 ods. 2 zdkona NR SR ¢.596/2003 Z. z. o Statnej sprave a Skolskej

54




samosprave a o zmene a doplneni niektorych zdkonov obec zriad’'uje a rusi materské Skoly,
¢im vytvara podmienky na zabezpeCenie predSkolskej vychovy a vzdeldvania deti
predskolského veku. Podla citovaného zakona mesto Roznava zabezpeCuje dostatok
kapacit materskych §kol na izemi mesta.

Materské Skoly zabezpeCuju vychovu a vzdeldvanie deti v predskolskom veku.
Podporuji osobnostny rozvoj deti v oblasti socialno-emocionalnej, intelektudlnej, telesnej,
moralnej, estetickej, rozvijaji schopnosti a zrucnosti, utvaraji predpoklady na d’alSie
vzdelavanie. Dopliaju rodinni vychovu o vychovno-vzdeldvaciu &innost zameranu na
vSestranny rozvoj osobnosti dietata

Materské Skoly st zamerané na vychovu a vzdelavanie deti od ranného veku po vstup

do zakladnej Skoly. PredSkolskda vychova a vzdeldvanie v materskej Skole zohrava
mimoriadne dodlezith Ulohu vo vyrovnavani rozdielov medzi detmi z rdzneho
sociokultirneho prostredia, vratane deti zo znevyhodneného prostredia, pri v€asnom
rozpozndvani poruch vyvoja, vytvara moznosti individudlneho rozvoja osobnosti dietat’a,
pripravy na vzdeldvanie v zakladnej Skole 1 zivot v spolo¢nosti. Cielom vychovy a
vzdelavania deti predskolského veku v materskych Skoléach je, aby z nich vyrastali jedinci,
ktori sa budu harmonicky rozvijat.
Hlavnym cielom predprimarneho vzdeldvania je dosiahnut optimalnu motorickd,
kognitivnu a citovo-socidlnu uroven ako zéklad pripravenosti na Skolské vzdelavanie a na
zivot v spolocnosti. Vychodiskom je jedineCnost dietata, aktivne ucenie a jeho
zaCleniovanie sa do skupiny a kolektivu. Pedagogicky pristup v materskej Skole sa opiera
o pozitivou vychovu, zalozenu na laske a dovere k dietat’u.

V roku 2019 bol v 7 materskych Skolach Statisticky vykazany priemerny pocet deti
546, pokles oproti roku 2018 o 3 deti. V uvedenom roku pracovalo v materskych $kolach
80,7 zamestnancov (priemerny eviden¢ny pocet zamestnancov), ztoho 61,1
pedagogickych (priemerny evidenény pocet). Dosiahnuta bola priemernd mzda
zamestnancov v materskych Skolach celkom 1 068,2 € ¢o je o 139,8 € viac ako
v predchadzajicom roku, ztoho pedagogicki zamestnanci 1 1954 0 € viac o 174,1 €
a nepedagogicki zamestnanci 671,6 €, viac 0 63,9 € ako v roku 2018.

Prehlad poétu deti a tried k 15.9. daného $kolského roka v jednotlivych MS

Mglif,li;ke Kratka | Vajanského KyJE:VSR Stitnicka | Pionierov Eligte;;a s 2,/1 JSM spolu
Pocet

deti/tried

2015/2016 39/2 65/3 132/6 137/7 38/3 112/5 18.1 | 541/27
2016/2017 42/2 58/3 132/6 134/7 38/3 110/6 32/2 | 546/29
2017/2018 37/2 57/3 128/6 128/7 38/3 117/6 31/2 | 536/29
2018/2019 36/2 54/3 128/6 132/7 37/3 126/6 36/2 | 549/29
2019/2020 32/2 60/3 131/6 135/7 37/3 115/6 36/2 | 546/29

Skolské stravovacie zariadenia boli zriadené na pripravu, vydaj, konzumaciu
jedal a napojov pre stravnikov v Case ich pobytu v Skole alebo v Skolskom zariadeni.
Odbornym zabezpecenim prispievaju k zdravému vyvoju deti a ziakov. Od 1.9.2019 na
stravovanie deti v poslednom roéniku MS a Ziakov $kél prispieva $tat sumou 1,20 €.
Skolské jedalne, ktorych zriad'ovatelom je obec, ponukaju dostupnii nutri¢ne vyvazeni
kvalitnu stravu pre deti a ziakov v ¢ase ich pobytu v Skolach a Skolskych zariadeniach, pre
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zamestnancov §kol a Skolskych zariadeni za ¢iastoénui uhradu nékladov, ktoré uhradza
zakonny zastupca v sume nakladov na nadkup potravin podl'a vekovych kategorii stravnikov
v nadvéznosti na odporucané¢ vyzivové davky po odpocitani dotdcie na stravovanie.
Zamestnanec ako aj zdkonny zéstupca prispieva na uhradu rezijnych ndkladov v zmysle
platného vSeobecného zavizného nariadenia mesta. Niektoré SJ poskytujii diétne
stravovanie pre ziakov 1. a Il stupiia. V $kolskych jedaliach ZS a MS pracovalo 52,8
zamestnancov (priemerny eviden¢ny pocet zamestnancov) V Skolskych jedéaliiach bola
dosiahnutd priemerna mzda celkom 779 € ¢o je o0 169,5 € viac ako v predchadzajlicom
roku.

Skolsky klub deti tvori sudast’ kazdej zékladnej §koly v RoZilave a vykonava zaujmova
¢innost’ zameranu na oddych v ¢ase mimo vyucovania a v Case Skolskych prazdnin. V
sucasnosti plni predovsetkym vychovno-socialnu funkciu (celodenny pobyt ziakov v Skole)
a zabezpecuje pripravu na vyucovanie, najmi na 1. stupni zékladnej §koly. Cinnost’, ktora
zabezpecuje Skolsky klub deti, nie je totoznd s cinnostou zabezpeCovanou centrom
volného ¢asu. V SKD v SS Komenského st prevazne Ziaci zo socidlne slabych rodin
v hmotnej nudzi. Pobyt tychto ziakov z hladiska ich vychovy a vzdelavania je vel'mi
potrebny. Velky problém je ziskat’ od rodicov tychto Ziakov poplatky za pobyt v Skolskom
klube.

V gkolskych kluboch pri ZS v Rozhave je v $kolskom roku 2019/2020 zapisanych spolu
890 ziakov v 36 oddeleniach.

V SKD pracovalo vroku 2019 31 zamestnancov (priemerny evidenény pocet

zamestnancov). V SKD bola dosiahnuta priemerna mzda celkom 1113,3 € ¢o je oproti
predchadzajicemu roku nérast o 238,5 €.

Centrum voPného ¢asu (CVC) je $kolské vychovno-vzdelavacie zariadenie, ktoré
je od 1.1. 2018 stdastou ZS Pionierov 1, Roziava (dalej len CVC) a zabezpeluje
vychovno-vzdelavaciu, zdujmovu a rekreacntl ¢innost’ deti, rodicov a inych oséb do veku
30 rokov v ich vol'nom ¢ase. Vychovno-vzdelavacia ¢innost’ usmeriiuje rozvoj zaujmov
deti, mladeZe v ¢ase mimo vyucovania ako aj vSetkych zucastnenych osob v ich vol'nom
dase. CVC utvara podmienky pre rozvijanie a zdokonalovanie praktickych zruénosti,
podiel'a sa na formovani navykov uZitocného a zmysluplného vyuzivania volného ¢asu.
Tato Cinnost’ je celorocnd 